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Respublikonai nepritaria I 
Rodino komitetui

Dešimt respublikonų, buvusių 
Rodino vadovaujamame komite
te, pareiškė, kad prezidentas 
Niksonas nedalyvavo Watergate ' 
paruošiamuose darbuose, jų ne- 

_ žinojo ir nekurstė žmonių imtis j 
tokių priemonių. Visą tai buvo 
padaryta pagal aukštų patarėjų 
sugestijas, bet ne pagal prezi-

- dento nurodymus.
Prezidentas kliudė teisingumo 

organams išaiškinti Watergate 
kaltininkus, už šį žingsnį galima 
būtų jį atleiski iš prezidento pa
reigų, bet jam negalima primes
ti nei vieno Rodino komiteto ^for
muluotų kaltinimų. Respubliko
nai patars kongresai nutraukti 
visus tardymus ir užmiršti visą 
reikalą.

Iki šio meto prezidentas Nik
sonas savo pazicijos tuo reika
lu dar nepadarė jokio viešo pa
reiškimo. Manoma, kad prezi
dentas tuo reikalu paruoš kny
gą, kurioje iškels to meto nuotai
kas ir pasekmes.

GRAIKŲ MINISTRAS ATSISAKĖ 
SKRISTI į WASHINGTON^

Atėnai nepatenkinti Washingtonu, Kissingeris 
nesustabdo pirmyn žygiuojančiŲ turky

ATĖNAI, Graikija. — Graikijos vyriausybė nutarė įsakyti 
Amerikos marinams, saugojantiems laivyno karo bazes, išsi
kraustyti iš graikų teritorijos. Graikų vyriausybė labai nepaten
kinta JAV elgesiu dabartinės krizės metu. Karamanlio vyriausybė 
buvo įsitikinusi, kad Washingtonas privers turkus sustabdyti ka
ro veiksmus Kipro saloje, bet turkai nieko nebeklauso. Jie nu
traukė Ženevoje vykusią konferenciją ir tuojau pradėjo karo 
veiksmus Kipro saloje.

Centrinis Amerikos Balty Komitetas turėjo ilgą ir nuoširdų* pasikalbėjimą | ryL__ _ -------- ---------- --------r ----- -------- ------------- 1 _ __________
su Jungtiniu Amerikos Valstybių Prezidentu Geraldu Fordu, jam dar esant gos Direktorius Balty Reikalams, ir JAV Prezidentas Gerald Ford. Naujasis 
viceprezidentu, siu metu gegužes 31 dieną. Nuotraukoje i(iš kairės): Dr. 
Ilmars Spilners, Amerikos Latviy Sąjungos Pirmininkas, Heikki Leesment, padėtį rr buvo prašomas dėti visas pastangas, kad šiy krašty okupacija ne- 
Amerikos Esty Tarybos Direktorius Balty Reikalams, Dr. Jonas Genys, būtu patvirtinta pasirašant bet kokias sutartis su Soviety Sąjunga. 
Centrinio Amerikos Balty Komiteto Pirmininkas ir Amerikos Lietuviu Ta- t

AMERIKOS DARBO UNIJOS REIKALAUJA 
PAGRINDINIŲ EKONOMIJOS PAKEITIMŲ

Plierto unijas pirmininko pranešimas
—-------Kongreso Bendram-Ekonornijos komitetui -

WASHINGTONAS. — Plieno darbininkų, uni jos pirmininkas 
I. W. Abel pareiškė kad prezidentui Richard Niksonui atsistatydi
nus ekonominės problemos tebepasilieka ir kad dabar yra laikas 
daryti lemtingus pakeitimus politikoje.

' “Paskutiniosios (Niksono) ad
ministracijos monetarinė politi
ka privedė Ameriką prie krašto 
katastrofos”, AFDCIO ekono
minės politikos komiteto pirmi
ninkas Abel pasakė savo pareiš
kime Kongreso Bendrajam Eko
nomijos Komitetui. Reikalingas 
yra lemiantis ryžtas pradėti iš
traukti krašto' ekonomiją iš da
bartinio liūno ir ją įstatyti į ba
lanso ir sveikatos kelią.

Abel išryškino visą seriją 
kongresinių žingsnių, kuriuos 
darbo organizacijos nori remti, 
kaip tai pagyvinti statybą ir pa
lengvinti kreditą, teikti paramą 
statybai žemų namų ir viduti
nių pajamų senesniems pilie
čiams.

“Niekuomet, nuo Antrojo Pa
saulinio Karo pabaigos, Ameri
kos žmonės dar nebuvo susidū
rę su ekonomine padėtimi tiek 
rimta, tiek sudėtinga ir tiek pa
vojinga. Ta padėtis atsirado dėl 
paskutinės administracijos klai
dingos politikos, apsileidimo ir 
plačiai paplitusio nepasitikėji
mo administracijos sugebėjimu ' 
susitvarkyti su ekonominėmis 
sunkenybėmis”.

Abel suminėjo kelis punktus, 
kuriuos remia AFL-CIO, kaip tai 
teikimas paskolų (rnorgyčių) pa- 

‘kenčiamais nuošimčiais, žemės 
ūkio produktų eksporto kontrolė 
draudžiant eksportuoti dalykus, 

7 kurių patiems neatlieka ir t. t.

BEIRUT, Libanas. — Izraelio 
kariški motorlaiviai puolė Li
bano pakraščius ištisą valandą, 
Apšaudydami pabėgėlių stovyk
lą netoli Tyre. Gautais praneši
mais 25 namai sugriauti, vienas 
žmogus užmuštas ir 6 sužeisti.

BEIRA, Mozambique, Afrika. 
— Portugalų vadovybės prane
šimu, “smurto ir anarchijos ban
ga” nusiautė Mozambiko turtin
giausių žemės ūkio dalį — Zam- 
bezia provinciją. Riaušių malšin
ti išsiųsta kariuomenė.

Kinai tūkstančiais 
emigruoja j Kanadą

PEKINAS, Kinija. — Jauna 
kinietė Szeto York Ching šio rug
piūčio 13 dieną perėjo ilgą deng
tą tiltą, skiriantį Kinijos žemyną 
nuo Hong Kongo miesto, iš kur 
ji skris į Toronto, Kanadoje, iš
tekėti už savo sužadėtinio. Ji 
yra pii^noji, kurįą paseks tūks
tančiai kitų, kiničių, nuo 1949 
metų laukiančių progos susi
jungti su savo šeimomis, kurios 
karų ir revoliucijų metais buvo 
išblaškytos po pasaulį.

Dar pernai premjerui Chou 
En-lai ir ministeriui pirmininkui 
Pierre Trudea susitarus dėl mi
gracijos, tūkstančiai , kiniečių 
dabar tikisi galėsią išemigruoti 
į Kanadą ir Misš Szeto Ching yra 
pirmoji kregždė. ,

Niksonas neprašė 
jokių nuolaidų: •

BALTIMORE, Md. — Gerai 
informuoti asmenys tvirtina, kad 
prezidentas Niksonas, nutaręs 
atsistatydinti iš prezidentūros, 
įsakė 'patarėjams nepradėti jo
kių derybų dėl tariamų kaltini
mų.

Prezidentas nenorėjo patekti 
Spiro Agnew padėtin, kada jis 
pats susipančiojo ir negalėjo 
ginti savo pozicijos. Jeigu kon
gresas norės, tai jis galės Nik- 
soną traukti atsakomybėn.

Richard Niksonas visą laiką 
buvo pasiruošęs ginti savo po
ziciją ir atliktus veiksmus. To
kį įsakymą Niksonas davė ne tik 
Baltųjų Rūmų viršininkui Alek
sandrui Haig, bet ir kitiems, pa
tarėjams; Jiems buvo uždraus
ta eiti į bet kokius pasitarimus 
su prokuratūra arba teisingumo 
administracija.

LONDONAS. — Autorius mu
zikinio veikalo — operetės, pa
vadintos “Jesus Ghrišt Super- 
star” šiuo meti) rašo panašų mu
zikinį veikalą iš buvusio .Argen
tinos prezidento Juan Perono 
pirmosios žmonos Jėvutės Pero- 
nienės gyvenimo.

ZERMATT, Šveicarija. — Du 
austrai ir dtu vokiečiai iš Vaka
rinės Vokietijos, žinomi kalnų 
laipiotojai, audros užmušti Mat
terhorn kalno srityje,

WASHINGTONAS. Preziden
tas Kordas pasakė, kad pamaldų 
jis važinės į Alekxandria, Pa., ir 
tuomet, kai persikels gyventi į 
Baltuosius Rūmus. Anksčiau bu
vusiam prezidentui Niksonui pa
maldos buvo laikomos Baltuo
siuose Rūmuose.

KUWAIT. — Turtingiausia 
“skystuoju auksu” — nafta ara
bų šeikyste Kuwait pasirašė su 
JAV kontraktą, kuriuo Jungt. 
Valstybės parduoda Kuwaitui 
sviedinių ir raketų, pranešė Ku
wait© laikraštis Al Vąttan. Ku
wait įmokėsiąs $11.5 milijonų 
dolerių rankpinigių, o ginklus 
gavus sumokėsiąs, dar tarp 26 
ir 66 milijonų dolerių!

HONOLULU. — Amerikos ad
vokatų Sąjungos (ABA) kon
vencija pradėjo debatus apiąteir 
sininkų etiką, apie advokatų 
“veidą” Watergates eroje ir apie 
aukštų už legalius patarnavi
mus honorarų problemą. Sekan
tis konvencijos dienotvarkės 
punktas bus kokią 'poziciją už
imti advokatų sąjungai, jei bus 
pradėta byla prieš Nikšbną.

BALTIMORE? — Laikraštis 
Baltimore Sun rašo, kad žinio
mis iš Baltųjų Rūmų štabo vir
šininkas Alekxandef M. Haig 
perspėjo personalą nedaryti jo
kių žygių, kurie sunkintų Nik- 
sono bylą toliau tęsti. Nikso- 
nas tikrai neišsiderėsiąs tokios 
lengvatų pozos kaip buvęs vice
prezidentas Spiro Agnew.

BUENOS AIRES. — Prezi- t
dentė Izabel Peron, kuriai tas pa
reigas prieš įnirdamas perleido 
jos vyras Joati Peron,.priėmė tri
jų ministerių atsistatydinimus. 
Argentinos prezidente ji yra nuo 
praeito liepos mėnesio 1 dienos.

WASHINGTONE PIKETUOS
AUSTRALIJOS AMBASADĄ

Šeštadienį, 11 vai. ryto, lietuviai, latviai 
v--' - ir estaij-enkasi prie, ambasados ramų _

WASHINGTONAS, D. C. — Dr. Jonas Genys praneša, kad 
šį šeštadienį, rugpiūčio 17 dieną, 11 valandą ryto lietuviai, latviai 
ir estai pikietuoja Australijos ambasadą Washingtone. Jie 

renkasi į Massachussetts ir 16-tąją gatvių sankryžą, kad galėtų 
pareikšti dabartinei Australijos vyriausybei protestą. Lietuviai 
nepatenkinti, kad premjero Whitlano vadovaujamaa vyriausybė 
nutraukė Lietuvos, Latvijos ir estijos nepriklausomybių pripa
žinimą ir teisina sovietų karo jėgų išprievartavimą.

Lietuviai, latviai ir estai rei
kalaus, kad dabartinė Australi
jos vyriausybė atšauktų sovie
tų valdžiai pasiųstą pranešimą 
ir nepripažintų karo metu pada
ryto grobio. Visa eilė pavergtų 
tautų Antrojo Karo pabaigoje 
atgavo nepriklausomybę, o Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai ta ne
priklausomybė buvo atimta.

Washingtone veikia bendras 
Pabaltijo tautų komitetas, ku
riam pirmininkauji Dr. Jonas 
Genys. Komitetas plačiai aptarė 
Australijos Pabaltijo tautoms 
padarytą skriaudą ir nutarė pa
reikšti viešą protestą. Leidimai 
pikietavimui yra gauti. Pikiela- 
Vimas turi būti tvarkingas, kad 
protestas būtų efektyvus.

Edwardas J. Šumanas kartu su 
žmona ir keliais čikagiečiais vyk
sta j Washingtoną, kad galėtų 
prisidėti prie ruošiamo pikieta- 
vimo ir pareikštų protestą prieš 
žiaurų australų valdžios nutari
mą atiduoti sovietų vergijon Pa
baltijo tautas.

WASHINGTONAS. — Fede
ralinės prekybos komisijos pra
nešimu, praeitais 1973 metais ci
garečių pardavimas buVo 4 nuo
šimčiais didesnis kaip metais 
prieš tai. Toks padidėjimas esąs 
didžiausias per visus praeitus 10 
metus. Mažiau smalos turinčių 
cigarečių pardavimas padidėjęs 
net 40 nuošimčių.

MONTGOMERY. — Alabamos 
gubernatorius George C. Wal
lace prisijungė prie juodžių ly
derių paruošiant planą statyti 
Tuskegee $250 milijonų kaštuo
siančią naftos rafineriją, kuri 
būtų juodžių biznierių pastatyta 
ir vienų juožių administruoja
ma. Tai būsianti vienų juodžių 
nuosavybė.

Pragyvenimo išlaidų 
klausimas Kongrese

WASHINGTONAS. — Demo
kratų kontroliuojamas Kongre
sas greitai pakluso pildyti res
publikonų prezidento pageidavi
mą atgaivinti Pragyvenimo Iš
laidų Tarybą, -kuri kontroliuotų 
algas ir kainas.

Prez. Fordas pačioje pirmo
je savo kalboje, pasakytoje ben
droje Kongreso sesijoje, papra
šė, kad ta taryba būtų atkurta 
kaip pirmasis naujos adminis
tracijos žingsnis kovoje su inflia
cija. ’ *

Infliaciją pavadinęs “Nami
niu Priešu Nr. 1” prezidentas 
skatino Kongresą Pragyvenimo 
Išlaidų Tarybą atgaivinti dešim
ties -dienų bėgyje ir skubiai pra
dėti planuoti ekonominės' kon
ferencijos sušaukimą.
George Meany pas prezidentą

Prezidentas ForJas pačiomis 
pirmomis diėnomis susitiko su 
AFL-CIO unijų prezidentu G. 
Meany, su kuriuo 45 minutes 
tarėsi ekonomijos ir darbo bei 
įmonių klausimais. Pasitarimas 
buvęs “labai draugiškas ir la
bai konstruktyvus”, kaip prane
ša Baltųjų Rūmų informacija.

Atstovų Rūmų Bankų ir Fi- 
Chung Hee Park žmoną, klausiu-' Hansų komiteto* pirm. Wright 
šią savo vyro paskaitos valsty-. patman (D., Tex.) pasakė, kad 
biniame teatre. Pasikėšintojai | Pragyvenimo Išlaidų Taryba ga- 
bandė nušauti krašto preziden- jės būti atgaivinta greičiausiu 
tą, bet kulka pataikė į preziden- (laiku, bet, jo nuomone, neišmin- 
tienės galvą, sėdėjusią ant sce- tjnga būti} sukelti visuomenėje 
nos ir klausiusią savo vyro pra-, įspūdį, kad ta taryba turės di- 
rtešimo. Prezidentienė dar gyva1 
buvo nuvežta į( ligoninę, bet jo
sios gyvybės negalėjo išgelbėti.
Kulka buvo pramušusi galvos 
kiaušą ir įsmigusi į smegenis.

♦ Korėjos Prezidentas Choung 
Hee Park išvengė mirties, laiku 
pasilenkdamas už neperšaunamo 
piupitro. Valstybės teatre jis skai 
tė paskaitą 2,000 žmonių, susi
rinkusių į nepriklausomybės 
šventę. Prezidentas, išgirdęs 
ginklų žvangėjimą, pritūpė ir iš
sigelbėjo. Policijai .pavyko su
imti pasikėsintoją.

Graikų vyriausybė trečiadienį 
posėdžiavo ir kreipėsi pagalbos 
į-Washiingtoną. Valstybės sekre
torius Kinssingęris, pasitaręs su 
prezidentu Fordu, nutarė pa
kviesti graikų užsienio minis
ter} atskristi į. Washingtoną ir 
aptarti naujai susidariusią būk
lę. Graikų kabinetas, apsyarstęs- 
dabartinę padėtį nutarę jokio mi
nistro į Washingtonu nesiųstu 
Dabartinė graikų vyriausybė ir 
karo vadovybe Washingtonu la
bai nepatenkinta. Saugumo ta
ryba įsakė sustabdyti karo veiks
mus Nikosijos srityje. /Turkų- 
karo jėgos, sunaikinusios graikų 
pozicijas Nikosijoje, apsupo 
miestą ir sustabdė karo veiks
mus. Bet turkų ’nivynas ir avi
acija tebebombarduoja graikų 
pozicijas Fumagusta uosto sri
tyje ir. šiauriniame salos pakraš
tyje. / J '--V S

Graikams labai nepatiko vals
tybės departamento priminimas 
graikų karo vadovybei nesiimti 
jokių prievartos veiksmų prieš 
Kipro saloje buvusią vysk. Ma
karios vyriausybę. Graikų pul
kininkai nekreipė jokio dėmesio 
į JAV įspėjimą, o dabar nori, kad 
amerikiečiai sutabdytų turkus. 
Graikai yra įsitikinę, kad JAV 
galėtų priversti turkus sustabdy
ti karo veiksmus. Turkai kelias 
dienas prašė graikų svarstyti jų 
projektą Kipro salai adminis
truoti, bet graikai nenorėjo 
klausyti, šis priminimas labai 
nepatiko graikų vyriausybei. Ji 
nutarė nesiųsti, užsienio minis
tro į Washingtoną, kaip jos pra
šė sekretorius Kissingeris.

JAV vyriausybė nutarė su
stabdyti karo medžiagos tiekimą 
Graikijai ir Turkijai. JAV no
ri, Kad Kipro saloje būtų sustab
dyti karo veiksmai ir pradėti pa
sitarimai taikai atstatyti. JAV 
nenori, kad Kipro konfliktas iš
sivystytų į Turkijos ir Graikijos 
karą^

Marksistams.! Čilę 
durys visam laikui 

uždarytos
SANTIAGO, Čilė. — Jokia po

litinė veikla Čilėje nebus leista 
dar mažiausiai pora metų, bet 
marksistų politinės partijos nie
kada daugiau nebebus įsileistos.'

Korėjos sostonėje pasikėsi-, “Mes dar nesame pasiruošę po- 
nimo metu buvo nušauta 16 me- Litinėms laisvėms”, pasakė per 
tų choristė, atvykusi į teatrą t interview prezidentas Augusto 
dainuoti. tManoma, kad ji žuvo Pinochet. “Iki perversmo ir 
nuo policijos kulkos, bandžiusios marksisto prezidento Salvador 
nuginkluoti pasikėsintoją. Vals- Į Allende mirties siautėjo politi- 
tybės teatre gyvybę neteko pre-, nė korupcija. Daugelis asmenų 
zidentienė ir daininkė. Pasikė- priklausė kelioms — dviems, 
sintojas suimtas. Korėjos vy- trims ir keturioms politinėms 
riausybė minėjo 29 metų nepri- partijoms ir su savim nešiojosi 
klausomybės sukaktį. Pasikėsin- po kelias identifikacijos korte- 
tojas bandė nusišauti, bet nesu-j les”, kalbėjo Čilės karinės jun- 
spėjo, policija jj laiku sučiupo tos vadas ir prezidentas, paste- 
ir išsivedė iš teatro.

Kanados konservatorių par- atnešė tik įtampą, nesantaiką, 
tijai pralaimėjus rinkimus, par- nuolatines kovas ir neapykantą, 
tijos vadas Robert Stanfield at- ir kad jie niekados nebegalės 
sistatydino. Jis buvo tikras, kad grįžti į Čilę.
parti ja laimės rinkimus, bet Tru-j Keturių mėnesių bėgyje po 
deau vadovaujami liberalai iš-. perversmo, karo teismų sprendi- 
ėjo dar stipresni, negu anksčiau (mais arti 100 asmenų sušaudy- 
buvo.

Prezidentas Fordas pasirašė 
įstatymą, kuris leidžia Ameri
kos piliečiams pirkti ir laikyti 
aukso lydinį. Pasirašytas įsta
tymas įsigalios tiktai nuo atei
nančių metų pirmos dienos.

*■ Baltieji Rūmai paneigė gan
dus, kad gen. Aleksandras Haig 
bus atleistas iš užimamų parei
gų. Prezidentas Fordas gana pla
čiai kalbėjo su A. Haigu. Nik- 
sono patarėjas pasižadėjo dirbti 
su prezidentu Fordu.

ta, bet nuo sausio mėnesio mir-

ties bausmių nebebuvę ir ketu
riems mirti nuteistiems bausmė 
pakeista ilgais terminais kalė
jime. *

Dar apie 2,000 suimtųjų te
besą kalėjime laukdami teismo. 
Paklaustas dėl kalbų apie kali
nių kankinimus nenuginčijo, tik 
pastebėjo, kad keli armijos ir 
policijos pareigūnai už tai nu- 
bausti pašalinimu iš tarnybos, 
kitas kapitonas įkalintas ir atei
tyje nusikaltę kankinimais bū
sią “baudžiami”.
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PASLAPTINGASIS ATLANTE
(žvilgsnis praeitin)

(Tęsinys)
KRITIAS

. ... "Pirmiausia turime 
minti, kad kartu jau praėjo
9000 metų nuo tų įvykių, kurie 
pasakojami, ir Vyko karai tarp 
gyvęnanačių vienoje ir kitoje 
Herkulio stulpų pusėje. Vie
nus valdė mūsų valstybė ir lai
mėjo karą, kitus Atlantis salos 
karaliai, apie kurią tvirtina
ma, kad ji yra buvus didesnė už 
Aziją ir Libiją. Bet dabar, ka
da ji žuvo nuo žemės drebėji
mo ir ji čia pasidarė inkaras į 
an t šviečiančią jūrą ir kliudo 
kelionę per neperregimą ir 
dumbliną seklumą. Apie dau
gelį barbarų, tautų ir taip pat 
apie helenų tautas, kurios bu
vo tuomet, eis mūsų pasakoji
mo siūlas, kuriuose atskirais 
atvejais pranašausime. Bet pir
mą turime paaiškinti apie jos 
karinės jėgos apimtį, 'tiek tuo
metinių atėniečių, tiek priešų, 
prieš kurį jie kovojo. Todėl pir
ma peršasi pirmenybė vieti
niams.

: Kadaise, dievai burtų keliu, 
Ipądąlinp tarp ąąyęs visą žemę. 
Nes būtų neprotinga tvirtinti, 
kad dievai jięžįnojo ką kiekvie
nas gauna, arba, kad ieškojo 
tai, jeigu žinojo, kad vienam 
daugiau priklausantį — kitas 
pasisavino. Kiekvienas burtais 
gautą teritoriją, apgyvendino

žmonėmis ir maitino mus,- lyg 
savo nuosavybę, kaip pieme
nys savo bandą, tik, kad jie 
kūnus pririšdavo ne fizine jė
ga, kaip, kad piemenys, muš
dami galvijus, bet tokiu bū
du, kokiu yra lengviausia vai
ruoti būtybių sielas, kaip lai
vus stumiant iš užpakalio į no
rimą kryptį df su įrodymai^, 
kaip vairais', duoti kryptį savo 
norams. Taip jie valdė ir vedė 
visą žmoniją”.

Toliau aprašomas atėniečių 
gyvenimas ir, kadangi Solonas 
Atlantis pasakojimus norėja už
sirašyti ir panaudoti savo kū
rybai, egiptiečiai jam dar taip 
pasakojo:

... “Kada jau burtų keliu 
tarp dievų padalinta žemė bu
vo suskirstyta į didesnius ir 
mažesnius sklypus, jie pirma 
liepė pastatyti šventyklas ir 
aukoti jiems aukas. Taip ir Po
seidonas, kuriam burtais teko 
Atlantis sala, apgyvendino ją 
savo įpėdiniais, kuriuos jam pa
gimdė mirtinga moteris. Pajū
ry, maždaug vidury salos bu
vo lyguma, gražesnė ir derlin
gesnė negu kur kitur. Netoli 
lygumos, vidury ir atokiau nuo 
jūros stovėjo žemas kalnas, ant 
kurio gyveno vyras vardu Eue- 
nor, vienas iš tų, ant žemės 
užaugusių žmonių, jo žmoną

ANTANAS SMETONA IR JO V E H. K I-A
154 psl. knyga. Kainą $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos'valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaifis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė Ir įvertino Antano Smetonos veiklą. *
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, * tai prašomas persiųsti $2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

{VYKS SEKMADIENĮ,

POLONIAįGROVE
4604 ARCHEĘ AVĖ. (prie 46-tos gatves)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

yądiąosi Penkippe. Abu apginė 
dukrą vardu Klęito. Kai mergi
na suapgo, jos tėvas ir mo|jną 
purę, poseidonas gi ją labai 
pamilo, susituokė ir pastatė 
įcąjvą, kuripję jie toliau gyyęr 
no. Ji buvo aplink sustiprintą 
žemės žiedais, pakaitom pyli
mais,' iš žemės ir iš vandens 
ratai, ganą atstu ir žmonėms tą 
kalvą buvo nepasiekiama, ką- 
dangi tais laikais dar nebuvo

V*°klų dokumentų,prof. dr. F. J. de Waele: Woor- 
denboek van de klassieke oud- 
hei<U 1970.

VISI KVIEČIAIS
DALYVAUTI KQKCBESE

Al tos centras siuntinėja lie
tuvių organizacijoms kvietimus 
atsiųsti savo atstovus dąlyyau- 
ti Amerikos Lietuvių Kongre-

per adžius yra sunaikintų. O 
kiek dar nėra kaip reikiant iš
skaityta, arba atrastą?

Kada 1850-tais metais buvo 
rastos Neandertahl žmogaus 
liekanos, žinovai tvirtino, kad 
žmonija, negalinti • būti- tokia 
sena. Neanderthal žmogus gy
veno Europoj 50.000 — 30.000 
metų prieš mūsų erą. Koper
niko teorija dar visai neseniai 
buvo neigiama, tuo tarpu se« 
apyės šumerai, egiptiečiai ir 
irikos buvo geri astronomai. Ga
lilėjus turėjo prisipažinti “kly
dęs” norėdamas likti gyvas, kai 
senovės-graikai tą dalyką sę- 
OHĮ ^$4 Žemė sukasi 
aplink saylę, o pe atvirkščiai, 
^ądą nptą ^kėtį; kad fnikro-, 
hai sukelią ligas, p nę žavėji
mas, ar pįkĮa akis? 
pų seųpyė§ dakįąrąį ątjįkdavo 
komplikuotas ętpęrąpijas ir pa- 
'ęiępįi po jų d^r gyvendavo.

Jraip atrodė senieji ątlantie- 
eiai? Ar jie buyo Ęuropos pirį 
mjeji gyventojai? Pagąl Platom 
kraštai aplipk Viduržemio jū
rą buvo -Atlantįs salos provin
cijos. Į^as dabar žino, kpr bąį- 
giąsi tiesa ir kur prasideda pa
saka?.

BIBI4QGRZAFDA ( , į • - ■ - v * * •* .>
— Plato : Timiaios, Kptias 

. (vokiškas -vertimas)-
— Jūrgen Spanuth: 

laiku emigrąye kitur* Spuiė-,^^ Atlantis entratsęlt 
rai, egiptiečiai, inkės, yis būk 
tai senieji ąįairtipčiąį. Įnkos 
buvo mėlynakiai ir turėjo švie
sias bąrzdąs. Aišku, nęreikįą 
įsileisti į tokias fantasmagori
jas, bet tas klausimas lieka la
bai įdpmdš: J

• i' C / i? :t-‘* .p.’-’’ .
Pagal tradicinę istoriją, žmo

gus 4000 mefų prieš Jšrištų, 
priešistoripiąis paleplithicmn 
laikais, bųyo beveik laukinis, 
primityvus gyvenimo būdas ir 
įrankiai. Bel Atlantis gyvento
jai, pagal PĮato pasakojimą, 
pet rengdavo, ąrklių .lenktynes. 
Gąl Plato ap^Įriko- jr prirašė 
vieną nulį per daug, mąsto

ti tąr-

. P. S. Čia tiktų prisiminti A. 
Tenisono pastabą. Jeį Č. Gęd- 
gaudas mūsų praeities pėdų 
pradėjo ' ieškoti nuo Trojos 
žuvimo (sk, jo veikalą: “Mūsų 
praeities beieškant” 197J), tai 
perskaičius senus egiptiečių pa
davimus, kyla klausimas, ko- 
dėPnesekti tas pėdas toliau iki 
Atlantos žuvimo ir dar toliau? 
Troja “Azijoje”, kaip Solohuj 
nupasakojo, buvo Atlantės pro
vincija, o Atlantės valstybė 
diėyų pasidalyta ir valdyta' — 
kultūringa ir turtinga šalis! Ąf 
Puseidono karaliaus pastatyta 
“kalvą” nebuvo tjk pyramldė, 
kaip ir egiptiečių jr' inkų Pietų 
AmefiJmje? • • • Pasaulis turi 
gilesnę praeitį — senovę, negu 
kai p nics galvojame ir įsjyąU- 
dupjąpĮę.

(Pabaiga)

d. Chicagoje, Pirmieji apie sa
vo atsiunčiamus delegatus pra
nešė Detroitas ir Hot Springs. 
Detroito SLA 200 kuopa į kon
gresą siunčia atstovus: Anta
ną Sukąuską įr Bronę Sųkaus- 
kienę. L. A. S. Hot (Springs 
skyrius į kongresą siunčia są- 
vo pirmininką J. Bagdonavičių. 
Ne visų organizacijų valdybos 
ir jų -adresai žinomi Altos cent
rui, todėl ir organizacijoš, raš
tu negavusios kvietimo-, prašo
mos savo „atstovus į- Amerikos 
Lietuvių Kongresą atsiųsti, 
pranešant ALT centrui atstovų 
pavardes raštu.

Alto Infoęmęicija

nuo mūsų laikų atsitolinęs vie
nuolika tūkstančių metų^'

Fantastai, • kaip Robęrį Cbar- 
ropx tvirtina, -’ kad Atiaplis sa
la žinojo neCątominę'ęnevgiją. 
Jos gyventojai nujausdami ar
tėjančią katastrofą, (salą bu- 
yo žemės drebėjimų zonoję)

4KAĮTYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATIftĮ 
DIENKAS?’ ’N4 .'.-'TEMAS’

” Jis pats gąlėdąye, būdamas die 
yas,lengvai apleisti kalvą ir su
teikti salai linksmą išvaizdą. 
Tuo būdų tekėjo iš žemės dvi 
upės, kurios vienos šaltinis bu
vo karštas, o kitos šaltas, ir že
mė galėjo duoti pakankamai 
visokių maisto dalykų. Jis (Po 
seidonas) augino dešimtį spnij, 
penkias poras dyinukų, ku
riems išaugus visą AtlaųĮis sa
lą padalino į dešimtį dalių.

...“Karaliaus, sostas pilyje _
buvo taip pastatytas. Vidury skeptikai. Gal istorikams ir at
buvo kitiems nepasiekiama, tik 
Poseidonui ir jo žmonai įreng
ta šventykla su auksinėmis sie- 

___  nomis, ir taip pat ta vieta, ką- 
me jo dešimts įpėdinių buvo 
kadaise gimę ir užaugę. Ten at
nešdavo iš dešimties vietų kiek
vienam tuos pačius sezono vai
sius aukoms. Poseidono šven
tykla buvo vieno stadiono il- 

: gio, 500 pėdų pločio ir atitin
kamo aukščio, jos stilius buvo 
keistas. Iš lauko visa šventyk
la buvo aptraukta sidabru su 
išimtim cinko, kuris buvo ap
trauktas auksu. Viduje buvo 
lankai iš dramblio kaulo, pa
puošti auksu, sidabru ir bron
za. Visi kiti daiktai, sienos, ko
lonos ir grindys buvo išklotos 
bronza, čia stovėjo auksinės 
stovinčių dievų statulos ir su 
šešiais sparnuotais arkliais pa
kinkytas vežimas, kuris dėl sa
vo dydžio galva siekė lubas. 
Aplink jį ant dojfinų sėdėjo 
šimtas undinių, nes tiek tuo mė
tų, tikėta, jųiblfvtt/’ *

... “Jie naudojo karsto ir šal
to vandens šaltinius, kurie dėl 
savo malonumo ir gerumo tiko 
vartojimui, drėkinti aplink 
augančius medžius ir žiemą, už 

» _ dengtuose pastatuose šiltom vo
niom. (Swimming — poni Z; 
T.). Karaliai maudėsi atskirai 
nuo liaudies, o moterys atskirai 
nuo plaukiančių arklių ir kitų 
galvijų. Nereikalingas van
duo laistė sodus, kiiFaugo ne- 

•l paplisto gražumo ir didumo 
|medžiai, o kitas tekėjo į kana- 

- lūs. Kasmet būdavo du derliai;
J| žiemą Dzeusas drėkindavo lie

tum, o vasarą buvo padarytas- 
B 'dirbtinas žemės drėkinimas”...

Atrodo, gyvenimas Atlantis 
isalojė, . bent karaliams, buvo 
:puošnus ir prabangus. Iš Pla
to teksto galima prileisti, kad 
žemės ūkis buvo gerai organi
zuotas. Jie mokėjo apdirbti kėti Plato raštairvų egiptiečiai 
mętalus, (auksą, sidabrą, bron- sistematiškai rinkd *ir užraše 

geležis nepaminėta tany įvykius. Tik gąila, kad Jabai 
... j-------—į nuipuskriptų ir

cheolbgams trūksta duomenų, 
mąsto naujų hipotezių, gynėjai. 
Istorikui daug padeda archeo
logas. Atkasami senovės mies
tai, pilys, švėnty^lps, kapai. 
Tai daug parodo apįe senovės 
žmonių gĄ-venimą. Bet žmonės 
ir seniau keliavo, kraustėsi, ka
riavo ir bėgo. Sekė potvyniai^ 
gaisrai, žemės drebėjimai. 
Gyventojai prekiavo su kitomis 
šalimis, arba vėžė dovanas ir 
duokles valdovams- (ar die
vams). Todėl žemėje randami 
daiktai nevisada yra ten buvu
sios kultūros liekanų ženklas. 
Be to nustatyti senienų amžių 
irgi nėra taip lengva, kaip at
rodo. 'i i /• ■

Radioaktyvaus T anglies ižo- 
topo, C 14 metodas, juo senyn, 
juo mažiau patikimas, o ka
da skaičiai pasiekia penkis tūk-s 
tančius metų, t ai "rezultatas ne
bėra tikras. Be to, nustatyti 
skeletų ar kauktiolių ‘’likučių 
tikrą amžių yra ' dar sunkiau. 
Klaidų rizika iki 5568 metų yrą 
50%, o -netikslūs'duomenys ga
li pasiekti net 80%, kada senie
nos amžius sviruoją nu 5000 iki 
10.000 metų. Taip pat norint 
nustatyti kaulų ar dantų am
žių, laboratoriniam tyrimui 
reikia 2200 gramų materijos. 
Kas tada, jei rastas gabaliu
kas svėrė tik 300 gramų? Ei
lė mokslininkų šituo C 14 me
todu yra nusivylę.

Rašytas žodis yra daug pati-’ 
kimesnis liudininkas.: Vpąč ka
da rašytojas sąroppįngai norė
jo perduoti savo žinojimą sek 
kančiom kartom. Todėl gali
ma prileisti, kad Splono gautos 
iš egiptiečių dvasiąįnky žinios 
buvo tikros. Aplamai senais 
laikais dvasininkų luomas bū
davo mokytesnis negu kiti žmo
nės. įpatingai egiptiečiai-išsis
kyrė savo žinojimu. Ir jergu ti-

us.zą), 
laikotarpiui, kuris mrtms būtų'daug rašytų

.. und 
1955.

— “Dę Standaard’’, 1955.1. 4.
— “Natururwereld”, nr. 9.

1972.
— Erich ypn Danikęn: Erin- 

nerungen an die Zukunft, 1969.
— Robert Charroux: Onbe- 

kend'verleden, 1973.
— Herbert Wendt: Ich such- 

te Adam, 1953.
— Dr. G. 'H. Halsberghe &
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I au auite dLapauaaLaLa ir galima gauti

cHICĄuOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
AieKBc ĄfllDrosfc Knyga aprašanti paskutinių 90 (1863-1959) meu 

. Utucagos ĄėUMfių gyvenimą ir ją atliktus darbus. 864 psi. ' Kaina
♦0-uu. isieiuo AineriKos laetuvių istorijos Draugiją. t U J

Knygoje aprašyta pirmas Ciucagon atvažiavęs lietuHK, pirmos 
lietuvių Kolonijos, -Jy -suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laiKrasciai, kurių viso buvo 121, 41 teatro dtaugja, 48 
įittaauiieusKi chorai, 9‘ Oažnyumai ir 314 veiklesnių hTtOfPU, 'tyngran- 
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
Kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
ąui ir kL .. . . • ” ’ ’

Norięnej) $14 tnygą isigyu, prašomi parašyti

* MEK1KOS LIETU V IV iSTQBJJDS DRAuį^()S ?
*arUu Ir pasiųsti: _

< Z0V >• H A L ST E D ST^ CHICAGO ‘ ' g

I

Chicago, ILu 60608 j

U.S. POSTAL SERVICE
No. 133— Re^. No. 84563—399 lines (3 cols, x 133 hues)—Newspapers,''1972

Printed in U.S.A . • :

Zip Code’s tbft pnfy.way were kept 
up_ with-it.” >*' f *A , . ,

Norbert J. Rokusek \ '

Air Mail Box. , \
t 5. Always put your Zip Gode on your return
So people can copy it down. UseZii

x

į i >., Section of your phone book. . į1_• ,W|
y 2.-For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in thgCjfe 
, . Zip Code Section too.

Help us helj?;
. People depent} upon the mail:

1739 So. Halsted Street
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A. SVELONIS

AKMENS KIRVUKO METODAS
IR PROKURORAI

je, bet ir kituose kraštuose.. Bet 
deja, šalia tos informacijos įdė
ti straipsniai rašyti paties re 
daktoriaus St. Barzduko,. Pa
saulio LB pirmininko B. Nai
nio ir kitų, atrodo, kad jų tu
rinys nepatarnaus lietuvių vie
nybei, o tik jos skaldymui, nes 
jų straipsniuose prirašyta iš
kraipytų faktų, kaltinimų, net 
ir įtarinėjimų.. Straipsnių tu
rinys persunktas piktu sarkaz
mu tiems, kurie spaudoje 
pareiškę kritiškas mintis 
LB veikėjų pasimetimo.

Kad šios mano kritiškos
stabos nebūtų tik tušti žodžiai, 
mėginsiu juos panagrinėti ir 
dar aiškiau jas išryškinti.

Antai, B. Nainys prisimena 
Vliko laišką rašytą , 1969 m., 
kuriame reiškiamas atsargu
mas dėl baltiškųjų Studijų kon
ferencijos. Tiesa, pats pripa
žįsta, kad toks atsargumas dėl 
jos yra teisus. Tik keista, kad

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdyba, jau keliolikti 
metai, leidžia Savo informaci
nį organą, pavadintą: “Pasau
lio lietuvis”. Jau seniau kėliau 
balsą spaudoje, kad šis laikraš
tukas nežadina susidomėjimo 
LB, jame pasigendama išsa
mesnių LB liečiančių straips
nių, bei (nuodugniau išryški
nančių jos tikslus, nes daugiau
siai prigrūsta archyvinės me- 

’ džiagos.
Prieš kiek laiko, mane pa- 

' siekė šių metų birželio mėne
sio, šio laikraštėlio leidinys. 
Perskaitęs jame patalpintus 
straipsnelius, nustebau ir ta
riau sau, nejaugi, Pasaulio LB 
Valdyba mano, kad šitokiais 

. rašiniais apjungs po savo vėlia
va, plačiame pasaulyje išsis
klaidžiusius tautiečius? Tiesa, 
ir šiame numeryje yra nema
žai prirašyta žinių iš LB apy
linkių veiklos, ne tik Ameriko-

yra 
dėl

pa-

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

CERTIFICATES 
r EARN UP TO 7i/,

see irs for 
uQtAt financins • 

AT OUR 10W RATES

INSURED

Savings and Loan
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 606GS

Petek Kazanavskas, President Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį .deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir. pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes., t. - 1 ■ .«.iJiabiaet

. Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:-

1. J. Augustalfytė ■ Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psL Kaina SI.—. /

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis,. GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL S2.00.
6. Anatolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1.00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenlius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL $250.
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00. .
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Priaugantis Pietinio Vietnamo polietis Tarptautiniame Gelbėjimo Komiteto centre su savo sese
rim akis išplėtęs žiūri j pirmą kartą jį fotografuojantį reporterį.

. — ——■
jis savo rašinyje šį atsargumą 
aptaria “raganų medžioklės” 
polinkiu. Ir kas gi, supras, ko
dėl PLB pirmininkas taip atsi
liepia apie Vliko reiškiamą at
sargumą? Galvon lendą min
tis, kad greičiausiai jis norėjo 
prieš pasaulio lietuvius pasi
garsinti, kad ir jis skaitęs ra
šytą kun. jėzuito J. Vaišnio 
“Laiškuose lietuviams” straips
nį. apie “raganiĮ medžioklę”, 
kuriame jis įrodinėja, kad mes 
rodome perdaug baimės dėl 
mūsų tarpe esamų tariamų oku
panto agentų.

B. Nainys “Pasaulio lietuvy
je” rašo ir apie “prokurorus”. 
Rašo jis su pašaipa taip, kad... 
visi, kurie atsisako veikloje 
prieš .okupantą nuo “akmens 
kirvuko” metodo yra išanksto 
smerkiami ir be pagrindo ko
neveikiami, bendradarbiauto- 
jų, patikėtinių arba tiesiog ko
munistų epitetais...

Sunku eiliniam skaitytojui 
suprasti, ką reiškia tas jo vadi
namas “akmens kirvuko me
todas”. Matyt, jis tuo norėjo pa
sakyti, kad mūsų dabartinės 
kovos metodas, dėl pavergto
sios Lietuvos yra pasenęs, pa
sisavintas iš akmens amžiaus 
laikotarpio... Kadangi, mo
derniųjų amžių metodas yro vi
sai kitoks būtent, “bendradar
biavimas” su okupantu. Jei tai 
būtų tiesa, tai kogi B. Nainiui 
piktintis, ka'd mes tokius “nau
jojo metodo” kovotojus vadi
name bendradarbiautojais ar 
bendi-adarbiais su Lietuvos pa
vergėju?

B. Nainys savo rašinyje klau
sia, ką įmes laikome bendra
darbiavimu, bendradarbiu su 
okupantu?. Tai keistas jo klau
simas, juk jau tiek daug spau
doje prirašyta ir susirinkimuo
se tiek prikalbėta, reikia tat, 
stebėtis PLB pirmininku, kad 
jis iki šiam laikui dar apie tai 
nėra girdėjęs nei skaitęs. Ne
žinau, kad kas rimtai bendra- 
darbiautoj ą vadintų komunis
tu, nebent anos dvi susivaidi
jusios moterėlės, viena kitą šiuo 
vardu “pakrikštija”. Sunku bū
tų tikėti, kad ir Maskva tokį 
laisvajame pasaulyje gyvenan
tį “bendradarbį” įrašytų į ko
munistų partiją.

B. Nainys klausia, kas išra
do žodį “bendradarbiautojas”? 
Jis mano, kad šį vardą išrado 
nežinomas lietuvis. Gal ir ne
žinomas, bet jis jau įrašytas 
Lietuvių kalbos žodyne. Taigi, 
jis lituanistams žinomas. Jis 
stebisi, kam taip daug kalba
ma apie bendradarbiautojus po-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui. ,
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kalbiuose, prakalbose ir skai
tome spaudoje, nors niekas iš 
mūsų to okupanto niekad ne
mato... Ir baigdamas šį savo 
samprotavimą* 'klausia, ką gi 
pagaliau reiškia bendradar
biauti? Iš tikrųjų, gal jis to
kio klausimo nebūtų .klausęs, 
jei vietoj lietuviško žodžio ben- 
dradarbiautojas, būtų vartoja
mas svetimas, būtent kolabo
rantas. Gal jis tada prisimintų, 
kiek kolaborantų prancūzai, 
belgai ir kitos tautos po Ant
rojo Pasaulinio karo nuteisė į 
kalėjimus sugrūdo ir net sušau
dė. (Tenka Tik apgailestauti, 
kad PLB pirmininkas dar iki 
šiai dienai, nežino, kas yra 
bendradarbiauto] as su oku
pantu. Tai jau Jdaugiau negu 
ignorancija.

Bet kas skaudžiausia, kad 
B. Nainys įrikiuoja tuos lietu
vius, kurie pirštu prikišamai 
parodo ir pasako, kas yra ben- 
dradarbiautojai ir kaip jie reiš
kiasi lietuviškoje išeivijoje į‘ 
enkavedistų gretas, kurie anot 
jo, norėdami sunaikinti jiems 
nepakenčiamus lietuvius ap
šaukia buržujais, buožėmis ar 
liaudies priešais, juos areštuo
ja ir sodina į kalėjimus. Tai 
tau ir sugretinimas! Ar gi, lie
tuviai sąmoningus ar nesąmo
ningus bendradarbiautojus, ku
rie tiesia ranką okupantui ir 
padeda jam jo kėslus vykdyti 
atlieka enkavedistų rolę? Lie
tuviškoji išeivijos visuomenė 
bendradarbiauto jų nesodina nei 
į kalėjimus nei juos sunaikina. 
Ji xtik tokiems bendradarbiau- 
tojams išreiškia pasipiktinimą, 
jais nepasitikėjimą ir įspėja ki
tus, kad su tokiai^ bendradar
biais reikia būti atsargiems, 
nes jie kenkia laisvinimo kovai.

O gal B. Nainys šiuo savo ra
šiniu norėjo pasakyti, kad lie
tuviškoje išeivijoje tokių ben
dradarbių iš viso nėra. Tai tik 
grynas prasimanymas suniekin
ti lietuvį. Bet kyla klausimas 
kaip pavadinti tubs, kurie veža 
vaikus į pionierių stovyklas, 
kaip vadinti tuos, kuriems ke
lionę kaž kas apmoka ir veltui 
veža į okupuotą Lietuvą, į Vil
niaus universitetą “studijuo
ti” lituanistikos? Kaip pava
dinti tuos, kurie į lituanistinių 
mokyklų vadovėlius privelia 
komunistinės propagandos, 
kaip vadinti tuos, kurie pade
da suruošti okupanto atsiųs
tiems menininkams koncertus, 
kaip gi, pavadinti tuos, kurie 
nuvykę okupuoton Lietuvon su 
Maskvos patikėtiniais Vilniuje 
gurkšnoja “vodką” arba tuos, 
kurie aplankę okupuotą Lietu
vą grįžę išsijuosę giria, saky
dami, kokia ten didelė pažan
ga, kokie gražūs kolchozų tvar
tų stogai, bei restoranai, kurie 
nė žodžiu neprisimena, .kad 
Lietuva yra rusų pavergta, 
įdomu kaip B. Nainys juos pa
vadintų? Gal jis išras kitokį 
vardą juos “pakrikštyti’’. Bet 
kol jis dar neišrado, mes juos 
vadiname koloborantais arba 
lietuviškai bendradarbiautojais 
su Lietuvos pavergėju..

B. Nainys rašo, tokiais var
dais yra pravardžiuojami visuo
menės veikėjai, našiausi dar
buotojai, aiškaus patriotinio 
nusistatymo ir užimą atsakin- . 
gesnes pozicijas. Tai yra ben-

drybė, kuri dvelkia demago
gija. Mes norėtume iš B. Nai
nio išgirsti nors vieną vardą 
tokio nusipelniusio lietuvybei 
asmens, kuris buvo taip nekal
tai užpultas ir kuris būt nuken
tėjęs. Tai tada PLB pirminin
kas rašytų tiesą. O dabar?

B. Nainys siūlo labai menką, 
bet kartu ir labai pavojingą re
ceptą, būtent ignoruoti tokius 
“prokurorus”, kurie pareiškia 
kritiškas pastabas dėl LB vei
kėjų veiklos, bei kalba apie 
bendradarbiautojus. Reikia jis 
siūlo lietuviškai išeivijai “mie
go piliules”, nes PLB pirmi
ninko išmanymu išeiviškpje vi
suomenėje bendradarbiautojų 
nėra, tai yra tik “raganų me
džioklė” ir daugiau nieko.

Pasiskaičius jo rašinio min
tis, pasirodo, kad jos jo išgal
votos. Jis tik pakartojo tai, ką 
b. kv. “Drauge” ir kun. J. Vaiš- 
nys ’‘Laiškuose lietuviams” 
skelbė.

PLB pirmininkas siūlo igno
ruoti jo vadinamus “prokuro
rus”. Ignoruoti juos tada, kai 
pavergtieji broliai įspėja mus 
būti apdairiems, nes išeivių tar
pe yra perdaug bendradarbiau
tojų, kurie pila ant mūsų pa
vergėjo malūno vandenį. Ne
manykime, kad jų įspėjimas 
neturi pagrindo. Aišku, kad B. 
Nainys į tai atsakys savo raši
nio žodžiais, kad tokius negan
dus skleidžia tik tie, kurie iš- 
eiviškoje visuomenėje pritari
mo neranda, darbais nepasižy-

$5,000.00 OR MORE

Protestai prieš Australijos šunuodegavimą
Centralinėje savo būstinėje, Chicagoje. 

Chicagoje, Amerikos Lietuvįų 
Tarybos centro valdyba rugp.
9 d. turėjo savo posėdį, kurį pra
vedė pirm. dr. K. Bobelis. Be 
tarybos narių dar dalyvavo 
Chicagos Alios atstovai J. Be- 
liūnas ir St. Mankus.

Dr. K. Bobelis painformavo, 
kad buvo užaliannuota spauda 
ryšium su neteisėtu Australijos 
žygiu pripažinti Baltijos vals
tybių inkorporaciją. Visiems 
Altos skyriams išsiuntinėtas 
paraginimas siųsti protesto 
raštus ir telegramas Australi
jos vyriausybei, atstovybei, 
konsulatams. Altos centrinė 
įstaiga tarpininkauja persiun
čiant protestus. Ji yra persiun
tusi daug telegramų.

Buvo aptarti Amerikos Lie
tuvių Tarybos suvažiavimo rei
kalai. Suvažiavimas įvyks rugs. 
27 d. Pick (Congress viešbuty.

Čia bus Alios val
dybos ir Altos atstovo Washing
tone bei skyrių pranešimai, 
naujos Altos valdybos rikimai. 

Rugs. 28 ir 29 d. tame pat Pick 
Congress viešbuty įvyks Altos 
šaukiamas Aiųerikos Lietuvių 
Kongresas. Jame paskaitas skai
tys dr. Br. Kasias: “Žmogaus 
teisės Sovietų Sąjungoje’’, tarp
tautinės teisės prof. M. Cherif 
Bassiouni — apie Lietuvos tei
ses į laisvę ir išeivių veiklą, A. 
Rukšėnas — apie jaunąją lie
tuvių inteligentiją ir laisvini
mo darbą.* Kongreso paruošia4 
inieji darbai vyksta sėkmingai.

mį asmenys, kurie bando Įsi
teikti garsiais patriotiniais šū- 
kiajs. Bet tai ne argumentai, 
kuriais jis galėtų paneigti ben- 
dradarbiautojų nebuvimą.

Mūsų vyskupai Lietuvių 
Kongreso pamaldose

Vyskupas V. Brizgys ir vys
kupas Antanas Deksnys daly
vaus Amerikos Lietuvių Kon
greso pamaldose, kurios įvyks 
Chicagos centre, šv. Petro baž- 
nyčnioje, II10 W- /Madison St., 
rugsėjo 29 d. 9:30 vai. Šv. Mišias 
atnašaus vysk. Ant. Deksnys. 
Pamokslą pasakyti kviečiamas 
prel. J. Balkūnas. Pamaldose 
giedos Dainavos ansamblis.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina 55.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą gaiima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąii “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neirištą) už $2.00.
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1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- 
, meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 

Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
. Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
•jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Eleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. 1 Tel. 421-3070

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 / PER ANNUM:

Taup/Mits

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. (

—
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kad propagandistas žinotų, kaip orientuotis ir ką 
pasakyti, profesorė pačioje savo studijos pradžioje duo
da aiškų apibrėžimą. Prieš pradėdama kalbėti apie paja
mas, ji šitaip nubrėžia pajamų šaltinius: »

“Darbo užmokestis yra pagrindinis, svarbiau
sias, bet ne vienintelis šeimos pajamų šaltinis, šalia 
darbo užmokesčio šeima gauna priedą pinigais ir 
nemokamų paslaugų forma. Šis priedas daugiausia 
skiltas dirbančiųjų ir jų šeimos narių socialiniams 
poreikiams tenkinti. Todėl jis vadinamas sociali- 
zuotu darbo užmokesčiu arba visuomeniniu vartoji
mo fondu”. (Tiesa, 1974,m. rugp. 3 d., 2 psl.).
Jeigu kam šitas 50 metų profesorės aiškinimas ne

būtų pakankamai aiškus, tai savo studijos sekančioje 
skiltyje Sara lietuviams propagandistams dar šitaip aiš
kina :,

KAIP ORGANIZUOTI
PROTESTUS AUSTRALIJAI

■ P. STRAVINSKAS ’ ! '

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmatlipning nuo
9 vai, ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Sunki propagandisto dalis
Visų “tarybinėje” Lietuvoje gyvenančių žmonių da- 

lįs yra sunki, bet iš skelbiamų davinių atrodoj kad pati 
sunkiausioji dalis yra komunistų partijos pasamdyto 
propagandisto. Dažnai apmokami propagandistai smar
kiai apibarami, dažnai jie atleidžiami iš darbo, atimamos 
jam duodamos privilegijos. Tik kartas nuo karto iš ša
lies žiūrintieji žmonės jo pasigaili. .

Po kraštą važinėjančiu, kalbas sakančių ir už ko
munistų partiją propagandą vedančių žmonių pasigailė
jo Sara Ginaitė. Savo laiku ji pati buvo propagandiste, 
dirbo komjaunimo organizacijoje, gyveno Kauno gete, 
dirbo partijai, bet pastaruoju metu Kapsuko unversite- 
te gavo docento vardą, užsitarnavo ekonominių mokslų 
daktarės laipsnį, prisiminė buvusius savo draugus — 
veikiančius propagandistus ir nutarė jiems padėti.

Nuo darbo atitrūkusi ji ilgus vakarus praleido spe
cialiai studijai, kurią pavadino “Socialistinis gyvenimo 
būdas”. Kad studija atrodytų rimtesnė, Sara' Ginaitė 
prie savo vardo prisisegė ekonomikos mokslo daktarės 
ir net profesorės titulą. Sara yra išėjusi visą partinį 
stažą. Ji gimė Kaune 1924 metais, buvo komunistinio 
jaunimo veikli narė nepriklausomoje Lietuvoje, iš geto 
padėjo jai išsigelbėti geraširdžiai lietuviai, o dabar ji, 
atsilygindama, stengiasi padėti lietuviams dirbti “tary
binėje” Lietuvoje. Partijos narių — mokslininkų tarpe 
ji tapo kelių sričių specialiste. Geriausiai jai yra žino
mas perėjimo laikotarpis “iš kapitalizmo į komunizmą”. 
Jai yra žinoma kiekviena tuo reikalu Lenino parašyta 
mintis. Jeigu keli klausimai dar neaiškūs, tai tik todėl 
kad ir pačiam Leninui jie nebuvo aiškūs. Sunku išaiš
kinti, kaip Leninas, vedęs kovą prieš kapitalizmą, visą 
komunistinę sistemą pagrindė kapitalizmu, valstybiniukomunistinę sistemą pagrindė kapitalizmu, 
kapitalizmu.

Profesorė Sara neaiškino tų “giliųjų” problemų, 
bet ji ima praktiškus tos problemos aspektus, kad propa
gandistas, atėjęs Į suvarytų darbininkų -susirinkimą, 
bent galėtų įtikinti 'juos išklausyti jo kalbos. Propa
gandisto didžiausia nelaimė, kai mitingan suvaryti dar
bininkai visai neklauso, jokių klausimų nekelia, jo kal
ba nesidomi, o jeigu turi progos, o retkarčiais ir apku- 
lia. Propagandistams sunku Įtikinti darbininkus, kad 
partija tikrai nori darbininkams, padėti, kad nori paga
minti daugiau inaisto produktų, daugiau ' drabužių ir 
apavo. i

“1970 metų vidutinis tarybų Lietuvos darbinin
kų ir tarnautojų piniginis ir socializuotas darbo už
mokestis, t. y., pajamos, gautos iš visuomeninių var
tojimo fondų, kartu įsu darbo užmokesčiu sudarė 
158 rb., 1973 m. 179 rb. Gi sekančiais, t. y., 1975 
metais, jis sieks 190 — 195 rb. per mėnesį”. (Ten 
pat). * '
“Visuomeninio vartojimo fondus” naudoja “liaudies 

švietimui” ir “sveikatos apsaugai”. Ne pinigus duoda 
švietimui ir sveikatai, bet moka už patarnavimus, reika
lingus • šeimos narių švietimui ir sveikatai palaikyti. 
“Liaudies švietimo”.sąskaiton eina ir propagandistų ke
lionių ir pragyvenimo apmokėjimas. Profesorė naudo
ja vidurkio skaitmenis. Vienos šeimos gali visai nepasi
naudoti visuomeninio vartojimo fondais,, o kitoms gali 
tekti daugiau išmokėti. -

Profesorė neaiškina, ką propagandistai turi sakyti 
apie tuščias ar apytuščias krautuves, kodėl raudonosios 
armijos karaims būtinai reikia išvežti nuplautus rugius, 
bet ji pataria propagandistams naudoti kitus sovietinio 
gerbūvio “aiškius ženklus”. Ji šitaip' rašo:

“Geriau tenkinami gyventojų poreikiai apran
gos ir ilgai naudojamais daiktais. Vien tik 1973 me-, 
tais beveik 105 tūkstančiai respublikos šeimų įsigi
jo šaldytuvus, daugiau, kaip 15 tūkstančių šeimų — 
motociklus ir motorolerius, apie 100 tūkstančių šei
mų — televizorius ir 115 tūkstančių — radijo imtu
vus bei radiolas.” -(Ten pat).
Turint galvoje, kad dabartiniu metu Lietuvoje yra 

virš 3 milijonų gyventojų. 105,000 šaldytuvų nėra toks 
jau didelis skaičius. Dvidešimt astuoniems žmonėms iš
eitų vienas šaldytuvas. O jeigu turėsime galvoje, kad 
pirmiausia šaldytuvais aprūpinami Lietuvoje apgyven
dinti rusai, karininkai, policija, čekistai, tai lietuviams 
galėjo tekti nedidelis šaldytuvų skaičius. Kaži ar šimtui 
lietuvių yra vienas šaldytuvas. Panašiai yra ir su moto
ciklais, televizoriais ir radijo imtuvais.- Radijo imtuvą 
pirma gauna Lietuvoje pastatytas rusas, o lietuvio eilė 
yra pati paskutinioji.

Kapsuko ekonomistės profesorės Saros Ginaitės no
rai buvo labai geri, bet vargu jie gali pagelbėti propagan
distui, kuris turi aiškinti privilegijuotų žmonių perka
mus šaldytuvus, bet nieko negali pasakyti apie duonos, 
mėsos ir vaisių stoką ^krautuvėse.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Dėl protestų begėdei^— išda
vikei Australijai, niekšingai pri
pažinusiai smurtinį Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių įjungi
mą į “Tarybų Sąjungą” teisės 
aktu, dargi sutinkančiu su tų 
kraštų gyventojų “tikra valia”, 
esu jau bendrais bruožais pasi
sakęs 1974. VIII. 10 d. Naujie
nose.

Dabar noriu dar kiek pasisa
kyti dėl tų protestų organizavi
mo.

Chicagoje jau turime kelias 
organizacijas, kaip^ALTą, PL 
Jaunimo Sąjungą, atrodo, kad 
ir Amerikos .Vyčius, kurie tei
kia savo pagalbą — patarnavi
mus tiems lietuviams, kurie 
dėl nemokėjimo gerai angliš
kai rašyti ar dėl kitų priežasčių 
negali patys susiredaguoti sau 
protesto tekstų (telegramų ar 
laiškų). *

Tai sveikintina iniciatyva, tik
tai pats tos pagalbos — patar
navimų teikimo ir, apskritai, 
protestų organizavimo darbas 
galėtų būti dar kiek patobulin
tas.

Mano sugestijos būtų tokios;
1) Visose Amerikos lietuvių 

didesnėse kolonijose, bent kur 
turime ALTo skyrius ir LB apy- 
inkes, ta pagalba — patarna
vimai žmonėms (susiredaguo
ti anglų kalba protestų teks
tams: telegramoms įar laiš
kams turi būti teikiamai orga
nizuotai, visų pirma, ' veikiant 
ALTui ir LB solidariai, tą pro
testų organizavimą, jo planą 
gerai apsvarsčius ir jį priėmus.

2) Protestų organizavime ga- 
i dalyvauti ir kitos mūsų orga

nizacijos, kaip, pvz., mūsų V}*- 
čiai, kurie visuomet tokiems 
darbams ne tik pritaria, bet 
turi dar ir gražios iniciatyvos 
įei energijos jiems vykdyti; 
toliau — mūsų skautai, ateiti
ninkai ir neolituanai bei kitos 
organizacijos, kurios tikrai no
ri tą darbą dirbti.

3) Didesnėse lietuvių koloni
jose, kaip pvz., Chicagoje ir 
panašiose, tos organizacijos 
turėtų,' pirmiausia, savo būsti
nėse (kur yra jų vadovybės) 
teikti mūsų žmonėms protestų 
reikalais informacijas ir padė
ti, kam reikia, susiredaguoti 
protestų tekstus.

4) Tą pagalbą galėtų teikti or- 
jos ne tik savo būstinėse, bet 
ir tam specialiai atidarytose 
stotyse, kur turėtų ištisą dieną 
dežuruojama tai pagalbai teik
ti pasiruošusių asmenų.

5) Pagalba turėtų būti teikia
ma ir telefonu, kad žmohėms

nereikėtų gaišti laiko, asme
niškam atsilankymui į pagal
bą — patarnavimą teikiančias 
vietas, tas stotis ir pan.

■6) Mūsų spaudoje ypač gi 
dienraštinėje (“Naujienos” ir 
“Drauge”) turėtų būti kasdien, 
bent jau kas antra diena, skel
biami Australijos vyriausybės, 
valdžios pareigūnų vardai ir 
adresai, kuriais protestai turė
tų būti siunčiami. Pagalbą----
patarnavimą teikiantieji galė
tų telefonu protestus duodan
tiems, .pagal jų pageidavimus, 
suredaguoti ir padiktuoti jiems 
trumpučius (po kokio vieno ar 
dviejų sakinių) protesto teks
tus, kuriuos priimti galėtų net 
ir angliškai rašyti nemokantie
ji, jiems padiktuojabt tekstą 
paraidžiui. Turėdami spaudo
je duotus adresantus (kuriems 
reikia tuo'fc protestus siųsti), jie 
lengvai galėtų pasirašyti ir iš
siųsti, kam reikia savo protes
tų telegramas ar laiškus.

7) Nebūtinai protestus siųsti 
telegramomis, kurios gi bran
giau kaštuoja. Užtenka ir pro
testų laiškais, kurie turės, ga
lima sakyt, tą patį efektą.

8) Protestus skatinančios ir 
juos organizuojančios draugi
jos, organizacijos turėtų savo 
pagalbos — patarnavimo vie
tas arba stotis turėti įvairiose 
kolonijos vietose, kad būtų 
lengvesnis aptarnavimas tų, ku
rie asmneiškai į jas kreipsis.

9) Ir dar kas labai svarbu — 
tai kad tos protestus organizuo
jančios draugijos — organiza
cijos, jų asmenys telefonais ir 
kitais būdais patys savo inicia
tyva paskatintų žmones tokius 
protestus duoti ir pasiūlyti 
jiems savo pagalbą — patarna- 
vimą

10) Lietuviams reikėtų Veik
ti bendrai su tokio pat likimo 
mūsų- nelaimės broliais latviais 
ir estais, o jei galima, tai dar
gi ir su amerikiečiais, kitų 
tautybių žmonėmis, ypač su

antikomunistinėmis organiza
cijomis.

11) Visose, lietuvių kolonijo
se, mums bendrai veikiant su 
latviais ir estais (kur tik jų 
esama), taip pat ir su ameri
kiečiais, - turėtų būti ruošiami 
protesto mitingai prie Austra
lijos begėdžius prieš tuos “pirk
lius”, pardavinėjančius idėjas, 
išdavusius tris Baltijos tautas 
ir valstybes už Judo Iskarijoto 
sidabrinius tarptautiniams nu
sikaltėliams, žmonių žudikams 
ir tautų smaugikams — geno- 
cidininkams, raudoniesiems im
perialistams, despotams ir ti- 
ronains-bolševikams ir tuo taip 
išniekinusiems teisę bei mora
lę, kad didesnio jų išniekini
mo, teisės ir moralės principų 
pamynimo jau nei nebereikia. 
Tuose mitinguose turėtų būti 
priimamos protesto rezoliucijos 
ir telegramomis išsiuntinėjomos 
ne tik išdavikams australams, 
bet ir kitų laisvojo pasaulio 
valstybių vyriausybėms bei 
Jungtinėms Tautoms, parodant 
tuo jiems pasišlykštėjimą Aus
tralijos vyriausybės niekšybės 
aktu.

12) Tokie pasišlykštėjimo laiš 
kai ir telegramos, manding, 
galėtų būti siunčiami ir šiaip 
mūsų paskirų organizacijų, 
gal net ir paskirų asmenų.

13) Mūsų spauda turi duoti 
savo iš esmės rimtų, bęt efek
tingų straipsnių, rašinių šia fe- 
ma, Jie irgi turėtų nuolat ska
tinti protestų rašymus ir siun
timus, kam reikia.

14) Turėtų būti < bandoma 
veikti tarptautinė opinija ir per 
kitų tautų spaudą, ypač gi per 
amerikinę.

15) Efektingesni rašiniai,, 
kaip istorinė medžiaga/ su sta
tistinėmis žiniomis apie šiuos 
protestus turėtų būti surenka
mi ir išleidžiami atskiru spau
dos leidiniu, o kiti gal turėtų 
būti išversti ir į langių kalbą bei 
persiunčiami Australijos išda
vikams.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 84.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

J. VENCLOVA

PRUTĖNAI (PRŪSAI)
Apie prutėnu (prūsų) vardą

5
Apie senprūsiu papročius

Senprūsiai su lietuviais turė
jo tuos pačius papročius ir re
ligiją. A. Gwagnini “Z kroniki 
Sarmacyi Europskiej”, Krako- 
wie, 1860, 247 p. aiškiai tvirti
na, kad prūsai su lietuviais bu
vo viena tauta ir turėjo vienodus 
papročius. O. Glogau (Lietuvi
ninkai, Vilnius, 1970, 277 p.) 
“Daugelis kronikininkų pasako
ja, jog ir senprūsiai turėję pana
šių laidotuvių raudų: tai dar vie
nas įrodymas, kokia didelė "kal
bos, tikybos ir papročių giminys
tė siejo lietuvius su senprūsiais”. 
Dr. A. Ewald (41-142) “Jų (sen- 
prūsių) kultas buvo taip pat 
gamtos garbinimas. Jų pirmasis 
dievas Perkūnas atstovavo -visų 
pirma galingas gamtos jėgas. Ar
čiausia jo stovėjo Patrimpas ir 
Pikolis, iš kurių pirmasis buvo 
kaip dievas-laimės teikėjas, gi 
paskutinysis------ kaip pražūties
nešėjas”. Prof. W. Maciejews- 
ki (89-26 ir 76‘ “Tas pats vie
nodai buvo pas lietuvius prūsus 
X amž., kas ir pas lietuvius pa

mariečius (“Litwinow Pomor- 
zan”) 12 amž... Kas prūsiška, 
tai yra lietuviška”. Dr. C. Jur- 
gėla (60-31) “So a Prussian in 
centuries past had been a Lithu
anian”.

Prūsu rasė
Taip pat mokslininkai tvirti

na, senprūsiai priklausė lietuvių 
rasei. Prof. L Baczko (Hand- 
buch der Geschichte Erdbeschr 
und Stat. Preussens, Koenigs- 
berg, 1802, It.) “žilos senovės 
gyventojai (prūsai) buvo lietu
vių tautos kilmės”. Dr. I. Taylor 
(137-263' “Rytprūsiečiai savo 
krauju yra lietuviai”. Prof. M. 
Roemer (36-) “Taip pat lietu
vių kilmės prūsai, kurie buvo iš
siplėtę ligi Vyslos”. Dr. A. Doe
ring (34-10) “Be abejonės teka 
gyslose šiandieninių Rytprūsių 
gyventojų dar daug senprūsiu 
kraujo pirmoj eilėj kilmingųjų 
šeimose, kaip Perbandt, Kalnein, 
kurie lietuviais laikomi...” J. Ga
brys (46-30). “Savo kilme sen
prūsiai yra lietuviai”. Pagal

Mag. Hist. K. Stalšans (131-

26) 5 amž. kapų radiniuose sen
prūsiai su lietuviais buvo vieno 
tipo. Prof. O. Halecki “A His
tory of Poland”, 1961, 7 p. “...the 
ancient Prussians of the Lithu
anian race”.

Sureziumavus aukščiau pa
tiektus gausius istorinius faktus 
ir mokslo duomenis, gaunasi aiš
ki išvada: senprūsiai niekuomet 
nebuvo atskira tauta ir neturė
jo atskiros nuosavos kalbos, bet 
priklauso lietuvių tautai ir kal
bėjo lietuvių kalba, tik kiek skir
tinga tarine, o taip pat turėjo 
tuos pačius papročius ir tikybą, 
kaip lietuviai.

Prie būgininkų klaidos
Tačiau mūsų būgininkai ne tik 

pridarė daug skriaudų lietuvių 
tautos istorijai Lietuvių Enci
klopedijos puslapiuose, bet dar ir 
dabar jie informuoja* svetimų 
kalbų mokslo literatūroj pagal 
K. Būgos nurodymus, jog sen
prūsiai atsiskyrė nuo bendro ka
mieno jau keletas šimtų metų 
prieš Kristų, nes, girdi, Ptole^ 
meus jau paminėjo dvi skirtin
gas prūsų kiltis: galindus ir sū
duvius. Todėl, be aukščiau pa
liestų gausių istorinių šaltinių 
ir mokslo duomenų, prie šio bū

gininkų klaidingo tvirtinimo ten
ka kai ką pridurti.

Visų pirma, graikų geografas 
C. Ptolemaios (178. A. D.) savo 
veikale “Geografia”, minėdamas 
“Galindoi kai Soudinoi” niekur 
nepasakė, jog jie priklauso prū
sams, gi iš viso jis prūsų kaipo 
tokių nežino ir nemini jų vardo. 
Be to, kaip pačioj pradžioj mi
nėjome, jog net IX amž. pabaigoj 
keliauninkas Vulfstan, keliauda
mas po dabartinę Prūsiją, nera
do prūsų ir net savo kelionės ap
rašyme nepaminėjo prūsų var
do, reiškia, tuo laiku prūsų kai
po tokių nebuvo.

Dabar paminėsime keletą isto
rinių šaltinių, kurie paliečia pa
čius prūsus bei prūsų kraštą. 
Dar 1326 m. savo kronikoj kry
žiuočių kronininkas P. Dusburg 
rašo: Fuit autem in Nadrovia 
locus quidam, dictus Romov, in 
quo habits bat quidam, dictus 
Criwe quern cole bant pro Papa, 
Quia, sicut dominus Papa regit 
universalem ecclesiam fidelium 
ita istius nutant seu mandatum, 
non solum gentes predictae (Pru- 
tenicae), sed et I^ethowini et 
aliae nationes Livoniae terrae re- 
genbantur”. Vadinasi, tuo lai
ku prūsai nebuvo atsiskyrę nuo 
lietuvių, nes pačio Dusburg liu
dijimu prūsai su lietuviais ir ki

tais buvo valdomi vieno aukščiau
sio kunigo (Criwe). Dr. V. An- 
tonovič “Očerki istorii Velikago 
Kniažestva”, Kiev, 1878, 14 p. 
“Kilmė, icalba ir buitinė tapa
tybė sudarė tarp atskirų lietu
vių tautos kilčių tautinį junginį. 
Papročių ir religinio kulto tapa
tybė jungė juos doroviniu ir kul
tūriniu atžvilgiu, ši paskutinio
ji buvo ryškiu veiksniu tautinės 
vienybės: bendri centriniai • vi
sai tautai šventnąmiai ir vieno 
luomo kunigai buvo valdžioj ben
dros žynių-krivių kolegijos su 
jų viršininku kriviu-krivaičiu”.

Pačioj 15 amž. pradžioj Flan
drijos riteris Gilert de Lanoy, 
keletą kartų lankęsis pas kry
žiuočius, 1413 m. aiškiai tvirti
na, jog prūsų kraštas buvo kry
žiuočių ordino kardu užkariautas 
iŠ netikėlių lietuvių ir žemaičių 
(Scriptores rerum Prus. 111, 444 
p. appartient le dit pais de Prusse 
aux seigneurs des blanc mante- 
ax de l’Orde Nostre Dame, et 
ont ung hault meistre qui ėst 
leur seigneur et fut ancienne- 
ment le dit conquis s l’espe con- 
tfe les mescreans de Letau et de 
Samiette”). Tuo maždaug pačiu 
laiku lenkų istorikas J. Dlugosz 
sayo veikale “Historiae Polo- 
niae” It. L 2 rašė; Unius moris et 
linguae cobnationis que Pruthu-

ni Lithuani Samogitaeque fuisse 
dignoscunter”, reiškia, dar jo lai
ku prūsai su lietuviais kalbėjo vie 
na kalba ir turėjo vienus ir tuos 
pačius papročius. Kiek vėliau tą 
patį patvirtina ir dr. C. Hart- 
noch. O. von Rutenberg (162-21) 
“Hartnoch, kuris 16 amž. tautą 
ir kalbą senprūsiu gerai žinojo 
savo veikale” Alten und Neusen 
Preussen”, 56 p. sako “Bet taip 
pat tai nemažiau tikra, kad tai 
tautai (prūsams), kuri su že
maičiais ir lietuviais vieną kalbą 
ir papročius turinti...”. Tik, kaip 
dr. J. Matusas (Vairas, 1936, 
6 nr.) tvirtina, dėl vokiečių oku
pacijos susidarė žymesnis skir
tumas tarp prūsų ir lietuvių. 
Prof. I. Jonynas (58-) “žymūs 
pobūdžio ir net kalbų skirtumai 
(tarp prūsų ir lietuvių) susida
rė tik dėl ilgo buvimo vokiečių 
okupacijoj”.

O jei P. Dusburg, politiniais 
tikslais vedamas, kaip jau anks
čiau konstatavome, suduvius su 
galindais priskyrė prie prūsų, 
tai dar nereiškia, kad tai yra 
dogma, kurios vergiškai reikia 
laikytis. P. Dusburg nepasižy
mėjo didele erudicija ir objekty
vumu, bet savo kronikoj rašė 
taip, kai ordinas norėjo. Dr. A. 
Kučinskas (74-138) "Taip pat 
įrodyta, kad Dusburgas, dalyda

mas Prūsus į vienuolika šakų, 
padarė klaidą, priskirdamas kai 
kurias lietuviškas šakas prie'Prū
sų (Skalvą, Suduvą, Nadruvą ir 
dalinai Sambiją)”. L David: 
Das er (Dusburg) aber viel Din
ge seinem Orden zu gute ver- 
schwiegen und taeuschen sich 
und andere durch seine religiose 
Ansicht”.

, Apię ^aisčius?.
K. Būga pavadino lietuvius, 

latvius ir prūsus bendru vardu 
aisčiais. K. Būga (Tauta ir Žo
dis, Kaunas, 1923, Jt., 412 p.) 
“...aš vadinu aisčiais) liet., lat., 
prūsus)”. Dėl to kyla klausimas, 
ką reiškia aisčiai? Rašant apie 
prūsus, tenka ir šį klausimą ben
drai paliesti.

(Bus daugiau)

give...
ko mare wU1 Hve
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TElM; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AIPH 4U»V, MOSIĄS 
l| KHRKLSf LIGOS

285g W. 63nį Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BAtUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 $«. Pulaski Rd. (Crewford 

Madfcal Building). Tol. LU 54446
Antras ofise* — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TeL 5994)500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU IR SLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA 
Tolef. 495-0533 

fu Valley Modical Contor 
•60 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON ' -> 

2434 WEST 7lst STREET 
Cfiw»; HEmlock 4-5849 

Raxidu 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir iežtad. tiktai susitarus.

DL PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicines direktorius.

1238 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Kežu GI 8-0873

DR W. BSIN-E1SINA5 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINi CHIRURGIJA 
$13? So- K»dzi* Ąy»? WĄ 5-2470 

Valandos pagal suatarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

Ofise'tel.: HE 4-1818
Rwdencilos: PR 6-9801

DR. I MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET i 
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais - uždaryta.

WL FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2418 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

‘ “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
inkstų/pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rei. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaii 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

„s P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDASJ>ROTEZISTAS

W Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai SpeciaH pagalba kojoms 

(Arch Supports) Ir t. t.
VaL: D—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
UJO Weet 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

POVILAS DARGE INFORMUOJA 
APIE SLA STOVĮ

•Naujienose jau. buvo keli ra
šiniai apie Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Seimą, praeitą 
mėnesj vykusį Bostone, Mass. 
Pats svarbiausias ir įdomiausias 
pranešimas seimui buvo prezi
dento Povilo P. Dargio paruoš
tas ir perskaitytas. Kiti prane
šimai seimui nebuvo skaityti. 
Jie buvo atmušti atskiroje kny
gelėje ir įteikti kiekvienam sei
mo atstovui. Seimo nariai pa
tys tuos pranešimus skaitė ar
ba galėjo skaityti, bet preziden
tas Dargis savo pranešimą turė
jo skaitytu.

Vienas kitas Amerikos lietu
vis, nesusipažinęs su SLA isto
rija ir nežinantis dabartinio šios 
didelės organizacijos stovio, daž
nai ją kritikuoja iš jos daug rei
kalauja. Sveikos kritikos SLA 
nebijo, bet nepagrįsta kritika

SRADINSKAS
IŠSIMATUOKITE LANGĄ 

IR GRINDŲ PLOTĄ:
’ TINKAMĄ VĖSINTUVĄ

GAUSITE TUOJ • f 
t t

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GALĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GEUNYČiA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 t .j , ■ .p ■ l.'_j :

i '’ MOVING
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeU; FRontier 6-1882

~ £ss==s====^s========3=ssasz^s========ss==s====x==zs.

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka 

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem A*e. — 586-1220

į SOPHIE SARGUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

= . t
Visos programos iš W0PA, į 

1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-; 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
718* So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. »062fl
*= - ■■ — . r

PORWT TIRES HURT
OUR FOREST FSJENB4

Or wfid&Se tat *0 J
yam* the cafelen w ef ire.

i So ptaae Mkrr Scjokey’i ABCc 
I AIwvr hoU mmbes till ceU.

niekam naudos neduoda. Kriti
kai turėtų pasiskaityti Dargio 
pranešimą, tai tada su jais bus 
lengviu susikalbėti.'

Šis mano, kaip SLA preziden
to, raportas yra jau devintas. 
Kaip ir ankstyvesnių Seimų, taip 
ir šis raportas yra bendra ap
žvalga viso Susivienijimo gyve
nimo ir mano rūpesčių ir darbų, 
atliktų pastarųjų dvejų metų 
laikotarpyje (nuo 57-to Seimo 
iki Šio 58-to Seimo).

Ypatingą aplinką sudaro šis 
Seimas, susirinkęs Bostone. To
ji vieta mums primena didelį, 
labai didelį Susivienijimo gyve
nimo įvykį prieš 73-jus metus. 
Tai buvo 1902 metai, kai į tą pa
tį Bostoną susirinko SI,A pirma
sis Seimas, taip vadinamas lais
vas Seimas.

Prisimindami tą Susivieniji
mo Laisvąjį Seimą, negalim už
miršti to didžiojo lietuvių ą>ir- 
mūno-kovotojo daktaro Jono 
Šliūpo, apie kurį labai vaizdžiai 
ką tik girdėjome iš prelegentės 
Alenos Devenienės.

. Tos laisvės ir jos didžiojo ko
votojo dvasioj Susivienijimo dar
bai būdavo planuojami ir vykdo
mi. Ne kitaip vyksta ir mūsų 
šių dienų darbai.

Po šių Įvadinių minčių jau ar
tėja prie minėtinų konkrečių 
darbų. Tačiau ir dabar dar tu
riu pasakyti kai ką, kas būtina, 
norint aiškiau suprasti Susivie
nijimo gyvenimą. Labai čia de
ra trumpai prisiminti vyriausios 
vadovybės veikimo struktūrą. 
Reikia pradėt nuo Pildomosios 
Tarybos. Kaip žinot, Tarybą su
daro 7 asmenys: prezidentas, vi
ceprezidentas, sekretorius, iždi
ninkas, du iždo globėjai ir dak- 
taras-kvotėjas. Tie asmenys tu
ri Konstitucijos nustatytas pa
reigas, kurias vykdo ir atsako
mybę neša.

Tačiau yra visa eilė svąrbių 
darbų, kurių pats vienas negali 
atlikti, kuriems - reikia talkos. 
Tiems darbams Pildomoji Tary
ba yra sudariusi septynias ko
misijas ir, jbūtęnt, šias: Tau
tos ir kultūros, Inyestmentų, 
Nuosavybių, Morgičių, Imigran
tų, Moksleivių ir Vajaus Komi
sijas (kiekviena susidedanti iš 
3 asmenų), šios komisijos pa
greitina atsiradusio reikalo 
sprendimą ir sumažina Pildomo
sios Tarybos suvažiavimų daž
numą.

Be to, kaip jau visiems yra ži
noma, turim ir Pastoviąsias Ko
misijas, kurių yra taip pat sep
tynios, būtent, šios: Kontrolės, 
Įstatų, Stovio-Skundų-Apeliaci- 
jųi švietimo, Labdarybės, Jau
nimo ir Sveikatos. Be šių Pa
stoviųjų Komisijų, yra dar vie
na, kurią galima būtų vadinti 
tik laikine ir vieno uždavinio ko
misija, t. y., SLA Istorijai išleis
ti komisija. .

Štai šitą organizacinę struk
tūrą, man kaip SLA preziden
tui, reikia nuolat matyti, kas 
joje darosi — girdėt, už viską, 
mažiausia, moralinę atsakomy
bę nešt. O, pagaliau, tai dar ne 
viskas. Prie viso to Preziden

saįciau, yra bendrinusių bruožų 
visuma, mryst dabar tą visumos 
vaizdą, nuosekliai eįnu prie kon
krečių rūpesčių ir darby.

Tikriausiai, atsimenate visi 
57-tą, Seimą, įvykusį prieš dve
jus metus Miami Beach, Floridoj, 
patikusį visiems ir dėl vietos — 
garsaus Amerikos kurorto — ir 
dėl patięs Svirno sėkmingumo. 
Seimas bųxo skaitlingas delega
tais įr sYęčįąis, linksmas pra
mogomis ir - nenuvąrginęs Sei
mo dajyyiy dąrbais. Viskas ėjo 
pakilia puotąika, vyravo saulė
ta graži giedra visame kurorte 
ir pačiame f>eįme. Tačiau ir to
kiam mūsų Seimui buvo skit; 
tas juodas debesėlis. Atsimena
te, kad nelauktai atėjo žinia apie 
Wyomingo slėniuose, Pennsylva
nia valstijoje, užėjusią audrą 

su lietum, užtvindžiusią apylin
kes ir sunąikinusią daug turto 
Edwardsville, Kingston, Wilkes- 
Barre, Plymouth (Pa.) ir Corn
ing (N. Y,j miestuose. Nuken
tėjo daug ir lietuvių, jų tarpe 
buvo nukentėjusių Susivieniji
mo narių. (B. d.)

Ir bažnyčioj muša...
CHICAGO^ •— Patrulio Jos. 

Ališausko pranešimu, Holy 
Name katedros rektorijon įėjęs 
vyriškis pasakėlen buvusiam te
lefonistui William McEllen, kad 
nori pamatyti kunigą ir staiga 
peršokęs' per prekystalį pradėjo 
telefonistą mušti, p permušęs 
žemėn dar spardė į veidą ir atė
męs jo piniginę su $11 ir laikro
dėlį išbėgolaukan vqs khkta kak
ton nęsusidąuždamas su tuo- mo
mentu įeinančių • kunigu. McEl
len nugabentas į Northwestern 
Memorial ligoninę, kur nustaty
ta, kad be kitokių sumušimo žy
mių jam nosis sulaužyta.

Praeito vasario 14 dienos va
kare prie tos katedros plėšikas 
atėmė iš paties kardinolo Cody 
$200 ir iš jo šoferio $33, beBnė 
vieno nemušė.

ALT Informacija
Lietuvių Kongreso 

spaudos jr radijo komisija
Sudaryta Amerikos Lietuvių 

Kongreso spaudos ir radijo 
komisija, kuri informuos visuo
menę apie šį ne eilinį, tik kas 
penkeri metai organizuojamą 
įvykį. Į komisiją įeina: Chris
tine Austine, Vladas Butėnas, 
kun. Petras Cinikas, Aldona 
Daukus, Jurgis Janušaitis, Jur
gis Jašinskas, Vytautas Kasniū- 
nas, Petras Petrutis, Kazys 
Pocius, kun. Juozas prunskis, 
prof. Jokūbas Stukas, Valerijo
nas Šimkus, Vącys Urbonas ir 
Matas Zujos. ,

tas nelieka lyg kokia “soste sė
dinti” persona. Jis yra tiesiogi
niame ryšyje ir su SLA Apskri
timis, su Kuopomis ir net su at-z 
skirais nariais. Tiej ryšiai vyks
ta telefonais, paštu ir asmenis-- 
kais apsilankymais. Susivieni
jimo prezidentas ir visa tai tu
ri matyti, klausytis, girdėti ir, 
be abęjo, rūpintis.

Šituo pačiu metu rieda visas 
administracinis darbas, koordi
nuojamas GLA Centrinės įstai
gos New Yorke, kuriame tenką 
dėti tiek savo parašų, kad ne
beskaičiuoji nei tų parašų, nei 
laiko, kurį tiems raštams ir pa
rašams skiri. O reikia neužmirš
ti, kad SLA valdo ūkį/arti 4-rįų 
milijonų dolerių vertės, tvarko 
tūkstanči-ų žmonių: reikąlus jau
triuose gyvybės draudimo ir li
gonių pašalpos srityse.

Buvau minėjęs anksčiąu, kad 
pasakysiu tik ‘kai ką’ didesniam į 
Susivienijimo gyvenimo aiškli- 
mui. Iš tikrųjų, tai, ką tik ką

Kisintjeric:
Lietuvių kongresui

Valstybės sekretorius Kisin- 
geris per Hytų Ęupopos reika
lų direktopįaus pavaduotoją C. 
Brown atsiuntė sveikinimus 
Amerikos Lietuvių Kongresui. 
Kpač gausiai sveikinimų atei
na iš JAV kongreso narių. Kai 
kurie jų, kaip pvz., Ę. A. Sara- 
sin, išreiškia pakartotiną savo 
pasižadėjimą paremti lietuvių 
pastangas siekiant laisvės Lie
tuvai ir kitoms Baltijos valsty
bėms.

Linkėjimai iš Vatikano 
Lietuvių Kongresui

Aukštas pareigas Vatikane 
turintis vyskupas P. Marcinkus 
atsiuntė sveikinimus ir geriau
sios sėkmės linkėjimus Lietu
vių Kongresui. Vysk. Marcin
kus apgailestauja, kad gausios 
pareigos Vatikane jam neleis 
asmeniškai Kongrese dalyvauti.

JAV Kongreso nariai 
su lietuviais

Kaskart daugiau JAV sena
to ir atstovų rūmų narių atsiun
čia į Amerikos Lietuvių Tary
bos centrą, dr. K. Bobelio adre
su, savo linkėjimus Lietuvių 
Kongresui. Kongreso garbės 
komitete dar sutiko dalyvauti: 
J. Y. McCollister, R. A. Roe, J. 
Pritchard, |M. F. Murphy, L. 
Stokes, B. Chappell. Iš viso jau 
daugiau kaip 150 JAV Kongre
so narių ir gubernatorių sutiko 
įeiti į Amerikos Lietuvių Kon
greso garbės komitetą.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKĄIZYSL TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD i OS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

Susirinkimų
PRANEŠIMAI __

— Zarasiškiy klubo metinė geguži
nė įvyks rugpjūčio 18 d., sekmadienį, 
Onos Bruzgulienės sodyboje, priešais 
Lietuviu Tautines kapines. Willow 
Springs. Gegužinė prasidės nuo’ pie
tų ir tęsis iki vakaro. Visi klubo na
riai ir svečiai maloniai kviečiami at
silankyti ‘ir linksmai* laiką praleisti 
su zarasiskiais. . Klpbo Valdyba

Nepriklausomos Lietuvos buvusiai Šiau
lių Mergaičių Gimnazijos ilgametei peda
gogei

- VIKTORIJAI GRAUROGKAITEI - 
SYA1MBARIENEI,, 

okupuotoje Lietuvoje mirus, 
Velionės ąūnęną Joną Daugėlą ir artimuo
sius giliai užjaučia

E. ir J. Krygeriai

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
koki*

>

Naujienose salima gauti puikiv knygv, kurios papuoi bet 
knygy spintą ientyof.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.------ 1----
Prof. Vad. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ___________ ___
Prof. Vad. Bi

‘" RIJA, f________ __  _
ieliais — $2,00; O dalis, 225 psį., įrišta

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I daKs. 208 psl.,'įrišta — S3.00, minkštais vir- 

: . z , \ —ssdq. mipkš-
tais viršeliais ....— ’■.......... —........—;----- ---- -

Dr. K. Grįnlus, ATSIMINIMAI IR MINTY'S, I tomas, 300 p. 
Pref. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 482 psl., minkštais vir

šeliais. -- ---- ---- ------- ----------------------------- —----
Juozas Li&ftlus, RAŠTAI, 250 psl. —.......... .....................
P. Liūdžiuvipoė,' ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIODŽIŲ,

Janį^a^Na^tė, . TgYS IR V atsintfPio»|-i

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
r —---- ----- ------- :- „

46.00
$6.00

57.50

$2.00 
$100 
$5.50

55.00
$3.00

$1.00

1739 S. HaĮsięJ Chicago, UI. 60608. — Tel. HA 1-filOO

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENA DIENĄ butini krikščioniui

"Nuodėmės atlyginimas yra mirtis, bet Dievo malonės dovana am
žinasis gyvenimas Kristuje Jėzuje, mūšy Viešpatyje". —

' Rom. 6:23.

Kartais mūsų dangiškasis Tėvas gali leisti ant mūsų arba mūsų valkų 
skausmus, kentėjimus arba net mirtį. Tačiau per mūsų Viešpatį Jėzų Kristų 
Jis yra prirengęs mums geresnį ir garbingesni dalyką — amžinąjį gyveni
mą- Bet šita dovana yra skirta tiems, kurie dabar arba ateityje ugdys ir 
parodys duosnumą, tikėjimą ir meilę Dievui ir artimui. Palaiminti yra tie, 
kurių 'supratimo akys ir ausys dabar yra atidarytos ir kurie dabartiniu lai
ku pažįsta jiems suteiktą Dievo malonės dovaną.

e • e
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

natnokatnai, |«i paraiysit* tokiu adrssu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIUOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

•y

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
, Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOKAWCCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph*ne: YArds 7-1911
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NOTARIATAS

INCOME TAX SERVICE

SAVININKAS PARDUODALowe ir 32

PERUKAI DABAR MADOJ I

nukrito

J AMO

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

LATHE AND MILLING
MACHINE OPERATORS

STEADY WORK
OVERTIME
FRINGE BENEFITS

A.’P, TOOL MFG.. CO
5645 GAGE, ROSEMONT

PHONE: 825-1643

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

i esi ištroš- 
pakvėpuoti 
limino kal- 

i, kad ant 
okupanto 

i liudija 
l’u turbūt 
ūsu poeto

BUSINESS CHANCES
B imto Proves

FOR ONE ADULT. PERMANENT 
RELIABLE WOMAN-NEEDED.

One or two days per week. 
General housework, near North.

Excellent transportation.
Some English necessary.

664-2211 days.

Qsll- Frank X-apoH
COBH W. «S*b Si.

GA 44434

operaci iai iwk- 
visokiausiu būdu 
kuriomis ir trum-

/ANTED TO RENT 
taiko butų

NAIUIKNOJk
1790 Mo. Halted St 

fjih-ago, HI tUMMW

DPI. LIGOS PARDUODAMA už žemą 
kainą maisto ir gėrimu krautuvė.

Tel. 445-9877 'arba 9285782

Ret no

MOVING = Apdraustas perkraustynias 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas, Naujausi kraustymo 

įrankiai, Ilgy metu patyrimas.

MOTERIS IEŠKO NUOMOTI 3 ar 4 
švarius kambarius 2-me aukšte Brid- 
. geporto apylinkėj:

Tol. 927-7414 po 6 vai. vak.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

CfeįcagojB ‘— f‘ n*t

.NORMANĄ 
kjlURŠTEINĄ
SįgfeTel, 263-5826
i'zjįZ (jataigaa) ir

677-8489
*(buto)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reiki* Darbininku ir Darbininkių

LIVE IX HOUSEKEEPER
FOR WORKING COUPLE

Light cooking, 5 day week. 
Own rocwn, bath. TV, EvansUn

Salary open. Reference*, 

6764602 days 
or 866-6723 evenings.

prie 54-tos ir Campbell 2 aukštų mū
rini narna su 6 ir 5 kambariu butais 
Pilnas beismantas. 2 masinu garažas 
Šalia tuščias sklypas. Virš $30,000.

Skambinti vakarais. 
Tel. 737-8676.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEKMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplawvod, TaL 254-7450 
Beto d\romi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

TERRA
snybės* LaikrodnaL 

visotrs peoęccn.
WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. U4-4S4>0

Tavo riišinlo atrodo
vykti Vilniun.

nuo įi<m kelio* 
mūsų Vilnių* 
nuvykti nerti 

o, knip tik per

prieš Amerikos valdžią 
kam ji Vietname kovoja prie? 
kmnunhtu*?

Sakyk

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SKATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-eonditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel VI 7-3447

185 North W*ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, III, 60601

ANTED JL MALE

lies ji krn 
» kruvini ‘‘valdovui’ 
mano Lietuvy ir taką

NAMU PIRKIMAS - 17 KD AVIMAS — VALDYMAS 
VERTIMAI. '

IEŠKAU NUOMOTI 4 kambariu butą 
be baldu Emerald
St. rajone. Esu našlė be vaikų ir ne 
laikau įnamių. Tel, 523-2736 nuo vi 

dudieųio iki 5 vai. vak.

MECHANIC
Desire a talented journeyman with 
3—5 years experience in hydraulics, 
machine repair and pipe fitting. Ex
cellent opportunity for qualified 
man to ern $15,000—$17,000 per year.

Apply in person or call for 
appointment 

• *27-5588
SUCREST CORP.

' 330 EAST NORTHWATER ST.

t H rėčiau 
nuiisai utaisykun 
nča,., Kadangi, 
pavergtas ir ten 
šiandien kito keli 
Muakvų. Miiakvu manyje 
lift, pasibaisėjimų 
viiift, , 
piivęrg

NORIU SUSIRAŠINĖTI SU LIETU- 
VIA IS pensininkais ar pensininkėmis, 
kad ir aš ten galėčiau apsigyventi. 

Rašvkite:
Mr. GEORGE TRUKŠVTS 

5<>9 ISLAND AVENUE 
ROCKFORD. ILLINOIS 61102. 

arba telefonuoti 968-S4S9.

DIDELIS SKLYPAS. .5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai,

2 PO 6 SU 3 MIEGALIAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 iW. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORElKIENfi 

§608 W«t flOih St., Chicago, UI. 60629. • T©1. WA 5-2787 
DidalU pasirinkimas |valrlp prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI. MAISTAS. PINIGAI.

įsaruinm 
jiusruvęs 

Ir žilai dfisnoja .liniuny gilia, 
Tik neguli ataidūsli lietuvis, 
Anei pnsikųsti kruvina dalia".

vojo piioimlio lletuvhuHN 
vaaarfut uloatoguo 
pmidoli tdudijoina 
kur Tu manytum 
kelimiaiu Europini 
siu Inhliolekns 
meno gulriijtit> 
mis pumulyti 
paminklui
goję žmogmib proto genijui mi 
knrė, pgiitiidijiioti ncjktii 
jamua vertas mikmiphi 
mm, i

HELP WANTED — F£MALE 
D«rblnlnkiv Reikia

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIPT PARCELS SERVICE 
2501 W, 6»th StM Chirac, HI, 60424. « Tel. WA 54737 
3333 So. Halstad Stu Chicaųv. |||, 50603. — Tai. 254-3320 

įvairių prekių paairinkinws: motueiklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Cartlfikafal.

V. VALANTINAS

Tavo mokslo kolega 
Jonas J.enffvcnis

čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kuri lietuvės dabar 
daugiausia Kalba. <Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų sti
liaus žinovų. Jie parduodami už ga

mintojo kaina. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS

PAN-ASIA FASHION. INC.
21 West 38th Street.

15 Floor
NEW YORK. NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

ryto iki 9:30 vtil. vok., padėdami 
siųsti telegramas Australijos 
ambasadai.* Telegramų siunti
mas ir laiikų raJymas Įvairioms 
Australijos institucijoms bei as
menims yra vykdomas Ameri
kos Lietuvių Tarylxxs raktinėje, 

W. 63rd St.. Chicagrx III. 
60t*29. tel. 778-6JHX1 Raštinės 
vedėja Irena Rtinstrubienė pade
da rašyti laiškus ir siusti telegra
mas. Daugelis aktyvistų imasi 
iniciatyvos siųsti grupinius laiš
kus veiksnių nurodytiems asme
nims ir Įstaigoms.

Pas biržos spekuliantą Įpuola 
tarnautojas;

—. Pone, ponia, nukrito nuo 
laiptų!

Spekuliantas net neatsikvėpęs 
riktelėjo; -

Tuojau parduoti!

— Kr. Donelaičio žemesnio
sios ir Aukštesniosios mokyklos 
mokiniu 'registracija įvyks šeš
tadienį. rugsėjo 7 d. nuo 9 vai. 
ryto iki 1 vai. popiet Francis 
M. McKay mokykloje. 6901 So 
Fairfield Ave. Smulkesnės in
formacijos bus paskelbtos vė
liau.

A. T V E R A S 
LAIKROCUAI IR B«AWG€MT$tS 

Pxrdavizsxs’ tr Txiay nag 
WFST STREET

T*L: 7-T941

F] ‘kd. Naųllenų prenumeratai, J ūbi tieji nio
vajau* proga paremdama# HetuvHki| spaudu,

| j Vajau* p«»ga praiau aiųsti Naujienas vleiuj savaitę susipail- 
iiimid naiunkamai h* U jokKj |»l|Mrelg<KjimU.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P“6 VIBfUHUiiį

— Emilija l'akstaitė. Daivą 
VaitkeviėiiHė. Rūta Nainytė. Jū
ratė Jasaitytė. Algis Jasaitis.

tas Kegis. Alirxiu>- 
Vvtantas šumskš

IEDZINSKAS, 4065 Archer Av«. 
3jcr IIL 60632 Tek YA 7-59W

Rušui. kad non-lum Jcn oru 
pukvt’puoli ir Nemune'* kojas 
pamirkyti. Kok įgi, 'Pu jaus
tum inalonumų braidyti Nemu
no vandeny, jei jis ašaromis 
pasruvęs? Juk ten vergija, 
kurioje negali pasiskųsti lietu
vis savo kruvina dalia? Tavo ra
šinėlis rodo Tave esant dar lo
kių naivių ir dar taip vaikiškai 
svajojančių. O rodos, /pagal 
mudviejų amžiaus metus, tu
rėtum ir Tu hųti subrendusi, 
giliai Įsisąmoninusi, kad Lie
tuva yra Maskvos okupuota, 
pavergia.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie- 

įsos ir teisybės Naujienos nie- 
kuomet nebijojo ir nebijo kon- 

ifrontacijos. nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 

Įpatriotinis aktas, paliekant su 
Į jais konfrontaciją pavergtie
siems — Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu- 

įvos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendra darbi a įs
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kas laikotarpiu Naujienos yra 
bd linos kiekvienam lietuviui. 

, Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 
Įbilicjiniais metais padvigubinti 
t skaity tojus. (Fr).

Tu, Eglute, nri 
kilni Lietuvos oru 
ir nori užkopti Į (>< 
nų. Bet nr 'I ii nežinai 
to kulno plėvestioj 
titneštu vėliavn, k 
Lietuvos vergiją, 
niekini neskaitei 
Aisčio žodžių:

GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 
ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai, 
garažas. Marouette Parke.

LEGALUS 17 M.
mūras. Atskiri radiant 
Mūro garažas. Platus lotas, 
te Parke. S48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS, 
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už S17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900 3

10 BŪTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš 517,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. 579 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Artį parko. 521.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri sūdy
mai. Alum. , langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti musu. S36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
V2 bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. S34.000. _ - /

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750. ' .

Atski- 
vėsini- 
Mūro 

546.900. 
butu gelsvas 

šildymai. 
Marquet-

IIHHliill pila 
Bet ne tell, 
$ją viftHirų 
ten lunky- 

muziejini bei 
noriu mivo aki- 
linui knltnroii 

kuriiiox timžių eb

— Dail. Telesforo Valiaus 60 
metų amžiaus sukaktis buvo pa
minėta jo vasaros rezidencijoj 
Akmenėj netoli Torv'nto. Ten 
bevo suvažiavę apie šimtine

- Ponia L. Gudelis, Hot 
Springs, Ark., jubiliejinių metų 
vajaus proga prisidėjo prie są
jūdžio padvigubinti Naujienų 
skaitytojus, užsisakydama jas 
vieneriems metams per mūsų 
koresp. Petrą Smailį. Ji pareiš
kė pasigėrėjimų patraukliais ir 
teisingais Bronės Taujenis apra
šymais, atkreipdama dėmesį Į 
prašalaiėivi niekines korespon
dencijas ir K'irgenų medžiotojų 
nuotykius apleistame negyvena
mame name ir jo kiemo džiung
lėse pamačius g\-vatę. Turėtų 
visi žinoti, kad ir Lieluvoje to
kiose vietose buvo krupių ir 
žalčių, o sulig tekių korespon
dentų ir tokio tipo žmonių pasa
kojimais. ten buvę net velnių... 
Naujienų vadovybė nuošinlžiai 
dėkoja naujai skaitytojai už dė
mesį ir už paroiškimą. taip p»at 
dėkinga asmenims, kurie pmla- 
ro teigiamos įtakos.

HAIHISM^K (HICAftO k U L rnlriAV, AUUUirr m ivM

tiinčiun lietuvių ištrėmė Sibi
ran, jų lnk»tm)ėiu»» išžudė,..

lai, nenoriu nusilenkti ma
no 'Imilos budeliams ir jų uihI- 
duuli "malonės”. Tu galvoji, 
kad itirėčian Vilniuje pasimo
kyti lituanistikos.

Egle, klysti! Ar gi 'l'u neži
nai, kad ten mane mokys mark
sizmo Mušk vos poli trukus ir 
knd aš turėsiu klausyti suklas
totos Lietuvos istorijos.

Tiri, ųelinkčk man laimingos 
kelionės į okupuotų Lietuvą, 
aš ten nevyksiu! Tikrai, įminė 
stebina Tavoji naivi fantazija, 
atrodo, kad Tu llyg.būtum ža
lių barščių prisisrėbusi, sal
džiu miegu užmigusi sapnuo
tum, kad aš neva stoviu vidury 
gatves ir krapštau pakaušį, lyg 
negulėdamas apsispręsti vykti 
Vilniun ar ne, ar pamerkti ko
jas Nemune ar ne,.. Dar kur. 
tų Tave užtikrinu, kad esu tvir
tai apsisprendęs — ne!

Eglute, įiestiplak draugėn tų, 
kurie vyksta aplankyti okupuo- 
ton Lietuvon gilaus ilgesio per
imti, veža prisikrovę 
lagaminus savo senų 

iirtimųjų giminių, 
uos

L11 *ST. 63rd Chfloęo
TEL. — 77LSJW 

Aviena*

v« “univerk/>sn kolegos, prisi
klausę marksizmo neišniekino ( 
^r nedegino Amerikos vėliavų? 
AtrrMlo, ka«f ir Tu, tų paskaitų 
paveikta, nes vengi rašyti, kad 
Lietuva yra okupuota, j

Sunku būtų T«v‘- įtarti, kad 
T11 žo<tžio okupuoti niekad ne-J 
būtum girdėjusi. Manau, kad 
jį išmokti, Tau būtinai miki
tų vykti j Vilnių, Tavo rašinė
lį "Pasaulio lleluvvje” beskai
tant, atrodo, kad Tu matai 
Lietuvą lyg ji būto laisva. ’ ne
priklausoma ir Maskvos nepa- 
vergta. Man galvon lenda min
tis, ktį Tu man tada rašytum, 
jei šešias savaites pasiklausy
tum Vilniuje Tnarl sizmo ir su
klastotos mūsų 'tautos istori
jos, jei jau ten ju-Luvusi vengi 
rašyti, kad Lietuva yra paverg-

— Margučio patalpose. 2121 
W. Marquette Rd . tel. GR 6-2212. 
pritinantis telegr.ones persiųsti 
Ausintlijas atnbns.utai Washing- 
torn'. PUS Ryšių centre tele
gramų siuntimo tarnyba. ikhKS- 
jusi išsiųsti keletą šimtų telegra
mų. jau nebewikia.

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėie dO metų Minint tą sukalti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėiu.i bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų pUtinimo vajus,

NAUJIENOS tvirtai stovi h kovoja už IJetuvtvs b' pavergtų lietuvių laisve, 
neidamas ir nesidėdamas j sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais

NAUJiKNOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes tų bendras istitu* 
rijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAtUIKNOH atsiuvau fa tyliąją lietinių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliunių laikais Jos yra visiems jdomloą naudtnros 
ir reikalingtui net būtinos Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada l<at ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vatų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pa' redžuaia užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimeaniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeNDos, 
taip pat ^vergtos l letuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJAi Chiaaari* ir Kanadoj* malam* — k24.»X'' pvsel maty — $13.00, 

trims man. — P 50, vlanam mėn. $3-00. Kitose JAV steles* n^etam* 
— 133 00, pusei m*t\i — $13.00, šienam mėn. — 2.50. Utsienivo- 
s* — $35.00 metams. $v*ipakrnimvl siunčiama Mvaitą nemeksmai,

Prašuiuu naudoti žemiau esančią atkarpą-

tiiis, 
kiniuos ukupiintiis per savo 
agentus vilioja vykti Vilniun 
"niokvlia" littiani.slikos. Pir
mieji brangiai apmoka kelio
nę, 0 šie gi, yra okupanto veža
mi dovanai arba už'labui men
ką kelionės ikainų.

Eglute, vadini tuos, kurie 
tokioms "studijoms“ neprita
ria — konservatyviais. Tai reiš 
kia. Tavo supratimu, atsiliku
siais, Bet 'l'u klvsli. Jie nėra 
atsilikėliai, o patriotai, kovo
tojai dėl pavergtosios Tautos 
laisvės. Jie žino pavergėjo pik
ius kėslus. Todėl jie tokius, ku
rie padeda okupantui jo klas
tingus tikslus vykdyti, vadina 
bendradarbiai!tojais. Man skau 
du, kad ir Tu, mano Kolege, 
savo rašinėliu ’’Pasaulio Lietu
vyje”, jame išreikštomis savo 
mintimis, įsirikiuoji į nesąmo
ningų bendradarbiai!tojų eiles. 
Mat, brndradarbiautojai ven 
gia rašyti ar sakyti taip kaip ir 
'l'u vengi savo rašinėlyje rašy
ti, kad Lietuva yra okupuota.

Mieloji Eglute, kodėl Tu ne- 
pasvarstai savo šaltu protu, o 
lieji jausminius sentimentus ir 
mane Iv g įtaigotum vykti oku- 
puoton Lietuvon.’ Ramini, kad 
aš nebijočiau, nes per trumpa 
laiką man sniegenų "neišidans”. 
Klysti, kad Maskvos *Vhirur- 
gams" reikia ilgų metu bei mė
nesių, tokiai 
dyti. Jie tm 
ir priemonių 
piausiu laiku tokį smegenų “iš- 
skalaviino” procesą atlieka. Ir 
kiek jau kam iie išskalavo, ku
rie griže iš kelionės svklbia, 
kad pavergtoie Lietuvoje ne
matė okupaeiiosų nei vergijosų 
ten tik gerbūvis klesti.

Tu rašai, kad ir Tave uni
versitete mokė Markso ir En
gelso teorijų ir dėl to netapai 
komuniste 
taigai ir komunizmo priešinin
ke. Iš rašinėlio neatrodo, kad 
Tu komunizmą smerktum. Ret 
ar tos **univerkoiė* išklausy- 
bv* )*askailos apie marksizmą Andrius ir l 
nepaveikė Tavo mokslo kote- ga$ Pleškvs. 
gų, kurie rengė demonstraci- ir kiti aktyvistai sw 

nių siuntimo tarnv 
PUS Ryšių centn

JAV-hiy Irenęfl
pfrffki įmiki/ įįf if

— IHiL Edvardas Wafautfe 
savo kūrinių paroda 

^aikbrook prekvtxis centre ras-

i L'k, I h P.iijdHfiū ijehivių
JJr ndi HoHH ih> hiik Lužtyjr C

khiHbL
lun uš Hiutiitil
eiiuii / XmihhUH. Uhd ihhiio m|-

Lnhj tkk į4omu0« kad 
jj vt 1 tHij (Hibkrllili

Iltine*
v nuo 11 va

— .... .... -----—------ ----------------

A. G. AUTO REBUILDERS

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NxLMU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR- 
' DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo- 

“damas V. žemaičio vandenvar- 
|džiu^ .,ir, piliakalnius, gvildena j 4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
istorinius ir siu dienų lietuvių 
'tautinės savižudybės aspektus. 
’Niirodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš, ųžgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš- 
^dojimo. ,-n .

1 ^NAUjlENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio- 
r i i^^8ffeiufnttis' 'tturodytal v'sūm ai 
ček|Jokiu ndresu ! NAUJIENOS. 
17$Sk. Sė.vHąlsted St., Chicago, 
UI. 6060S.

I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

o i m E s I O 
2—!C M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai SICK matams automoWIU 

Liability apdraudlmax.
Kreiptis:

A. LAURAmS
AM5 5c. ASHLAND AVĖ.

52S4775

- * -U’




